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ŞOFER CERCETAT 

PENTRU UCIDEREA 

UNUI PIETON
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier petrecut pe un drum din judeţul 

Neamţ s-a soldat cu moartea unui 

pieton şi cu probleme penale pentru 

un şofer din judeţul Galaţi, în vârstă de 

74 de ani, care se deplasa, singur în 

maşină, pe drumul care leagă Piatra-

Neamţ de Târgu-Neamţ. > pag. 03

O singură
medie de

10,00 înainte
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De la 21,7 milioane de lei, la 31,5 milioane de lei (cu TVA) au urcat indicatorii 

tehnico-economici ai obiectivului „Modernizare strada Domnească 

tronson strada Gamulea - strada Gării”, la recenta şedinţă a Consiliului 

Local. O ajustare consistentă, ce se va regăsi şi în valoarea contractului 

de proiectare şi execuţie a lucrărilor, derulat deja cu Asocierea Lemacons 

SRL - Tancrad SRL - Old Road Construct SRL - Citadina ‘98 SA - Add Global 

Design SRL - Creative Road Design SRL. . Anca Melinte 

Costuri majorate 
t
j

pentru o stradă 
DDD
ppp
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03eveniment
Cât va dura extinderea 
reţelei de troleibuze pe 
străzile Gării şi Bălcescu

07eveniment
Roboţelul „Dobrin”, 
record mondial 
la categoria solo

05special
Sărbătoare la Şiviţa, 
unde seniorul satului 
a împlinit 100 de ani

După rezultatele parţiale de la Eva-
luarea Naţională, Galaţiul ocupă locul 
V pe ţară în ceea ce priveşte media de 
promovare a examenului în baza căruia 
tinerii absolvenţi de gimnaziu sunt dis-
tribuiţi la liceele şi colegiile pentru care 
au optat, în funcţie de mediile obţinute 
şi de ordinea opţiunilor. Reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi 
se arată foarte mulţumiţi de acest re-
zultat, având în vedere şi faptul că elevii 
care au susţinut săptămâna trecută cele 
două probe ale examenului au început 
gimnaziul în pandemie, prin cursuri 
exclusiv online. O singură elevă din Ga-
laţi a obţinut media 10,00.  . Raluca 

Ichim > pag. 04
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editorial
viaţa liberă
 Un preţ plătit pentru o viaţă mai bună

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Anatema drogurilor 
s-a răspândit printre 
români de decenii, 
încet, cu tenacitatea 

unui cancer care roade încet şi 
adânc. Copiii anilor `90, ajunşi 
acum adulţi, prunci ai românilor 
care au ”rupt” barierele ca să 
caute bunăstarea, au ajuns acum 
adulţi defecţi pentru care există 
prea puţin antidot care să-i mai 
scoată din haos.

Psihologii pun consumul 
precoce de droguri pe seama 
carenţelor emoţionale, a 
afecţiunii din relaţia părinte-
copil, a lipsei preocupărilor 
autentice ale adulţilor faţă de 
interesele și universul copiilor, 

de empatizare cu valorile. 
Sunt teorii care încep să fi e 
abia acum înţelese, pentru că 
mecanismul începe să capete 
o logică, dar care, în urmă 
cu 30 de ani, când a început 
fenomenul schingiuirii familiei 
românești, nici nu existau. 
Românii, înnebuniţi să testeze 
bunăstarea sub orice formă, 
au abolit cu totul importanţa 
implicării și asumării. Educaţia 
și creșterea noilor generaţii au 
devenit o prioritate de rang doi 
sau trei, după caz, surclasate 
fi ind de goana după bani, avere, 
distracţii. Tot ceea ce românul 
sărac înainte de Revoluţie nu a 
avut trebuia oferit pruncului 
de-o șchioapă, lăsat pe la bunici, 
mătuși, unchi sau chiar singur, 
în grija fraţilor mai mari. O 
fractură pe care proaspătul stat 

democratic, depășit, nu doar 
că nu a putut-o acoperi, dar 
a și agravat-o, punând, încet, 
la îndemâna oricui, tentaţiile 
periculoase.

Ţigările, alcoolul și într-un
fi nal teribilele droguri au venit 
să umple fără restricţii vidul 
existenţial și emoţional în care 
s-au născut și au crescut generaţii 
întregi. Așa am ajuns să ne 
aliniem la realitatea nefericită 
a Occidentului, cu deosebirea 
că noi aveam prea puţine frâne 
și prea puţină educaţie. Treptat, 
afacerile cu droguri au devenit 
o componentă la scară mare a 
economiei subterane, fenomen 
pentru care, iarăși, statul nu a 
putut oferi antidoturi sufi ciente. 
Nici legislative, nici paleative, 
nici preventive. Generaţiile 
cu carenţe emoţionale au dat 

naștere altor generaţii, cu  
apetenţă și mai mare spre a se 
regăsi în ”substanţe”. O cerere 
pe care piaţa nu încetează să o 
satisfacă. Acum, părinţi de adulţi 
dependenţi de un praf, o pastilă 
sau o seringă caută cu disperare 
soluţii într-o ţară în care au vrut 
să trăiască democratic și care nu 
le oferă, practic, niciun ajutor. 
Nici lor, nici copiilor ajunși 
adulţi-problemă și în mâinile 
cărora rămâne exclusiv decizia 
”de a se lăsa”. La colţ de stradă, 
un pliculeţ costă cât o îngheţată 
și este la îndemâna oricărui 
consumator neiubit, neînţeles 
și necorectat la timp. În acest 
timp, de la magazin, minorii nu 
pot cumpăra ţigări, iar mai nou, 
pentru o bere, statul vrea ca și 
adulţii să arate că sunt mari, cu 
buletinul.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Cel mai bun mod 

de a te pregăti 

pentru viaţă e să 

începi să trăiești

ELBERT HUBBARD

sinaxar
4.07.2024

 Sf. Ier. Andrei, arhiep. Cretei; u

Sf. Cuv. Marta

N-a fost să fi e. Sau, cum 
ar zice Regele, n-avea cum să 
n-aibă, deși s-a vrut. Prefer 
dadaismul, pentru că, aidoma lui 
Racoviţan, l-am studiat la copii și 
juniori, și, de ce să nu recunosc, 
mi-a plăcut.

Una dintre dovezile că s-a 
născut o generaţie de sufl et au 
fost cuvintele de sufl et pe care 
Alibec i le-a adresat arbitrului 
de sufl etul lui, în meciul cu 
Olanda. Mă rog, am vrut să spun 
Ţările de Jos, da’ mi-a fost jenă 
de arbitru.

Cu aceeași bucurie au răsufl at 
ușuraţi și absolvenţii de liceu, 
care, cu ocazia examenului de 
Bacalaureat, au fost nevoiţi să 
scrie de ca și cum ar vorbi și să 
vorbească de ca și cum ar scrie 
despre „Moara cu noroc“. Asta e 
cea mai bună dovadă a faptului 
că Analfa Bet este o casă de 

pariuri. Cei care n-au vrut să 
meargă cu Slavici până-n pânzele 
albe s-au retras la timp. E ceea 
ce norocoșii inspiraţi numesc 
„Cash out“. La CFR, pe vremuri, 
i se zicea „Mara cu noroc“. Poate 
și pentru că Mara a jucat și la 
Urziceni, orașul de sufl et al 
generaţiei de sufl et din Urziceni, 
în care Slavici este cunoscut 
ca un scriitor breaz, care, din 
nefericire, și-a pus ghetele 
destinului în cui.

Putea face mai mult echipa 
naţională de fotbal masculin 
a României la Campionatul 
European? Habar n-am, dar 
era păcat să nu întreb așa 
ceva. Mai hazliu decât această 
întrebare cu iz retoric ar putea 
fi  doar zâmbetul emblematic 
și simptomatic al inefabilului 
fi lozof cinetic și microbistic 
Stoichiţă, la ieșirea din mallul 

ăla mișto din Munchen. Au și 
nemţii promoţiile lor de sufl et 
la blugi, pe care Mihai Stoichiţă 
nu le poate rata, nici măcar cu 
sacoșa goală.

Pe buzele multor microbiști 
de la noi încă stăruie agasanta 
întrebare: „Cine-a-nfi pt 
laleaua-n brânză?“ Vă place 
sau nu, singurul îndriduit să 
răspundă la această întrebare 
este Gigi Becali. Pentru că, la 
drept vorbind, până și nea Gigi 
știe că, uneori, e de ajuns o 
fl oare pentru a face primăvară 
europeană. Recunosc, sunt 
tentat să continui lamentabil, 
spunând că a juca fotbal de 
calitate e fl oare la ureche. Da, 
însă cu o condiţie: urechea să fi e 
muzicală, iar dirijorul să aibă 
cele 7 note de acasă și să nu fi e 
rudă cu Burleanu. Hai, România! 
Sus să avem inimile! .

tragedia
MAMA - EVANGHELIE şi LEGE (IX)

divina

nec plus ultra

NUMAI NOAPTEA

ION ZIMBRU                                        (DESPRE ZIUĂ) 

    E noaptea... numai noaptea poate fi 

    în rochie de ziuă, foarte lungă...!

    Stă şi-o aşteaptă tocmai de atunci,

    însă nu ştie dacă va s-ajungă

    tocmai acum, nu crede-n ne/noroc,

    nici în magie neagră, albă, verde,

    nu varsă lacrimi, nu se roagă-n sus -

    dacă n-ajunge, n-are cum/ce pierde!

    Nu are cum şi ce să mai câştige

    când Cest ACOLO e un Cel AICE!

    Stă şi aşteaptă... lumea-i face semn

    cu degetul şi vorba de ocară,

    îl crede crud, zănatec, dus în jos,

    pe apa rece-a Sâmbetei - (să pară

    că-i piază rea, tăbârcă, nod în gât) -

    când vine seara, toţi l-aud poruncă:

    e ziua... numai ziua poate fi 

    în rochie de noapte, foarte lungă!

    Nu are cum şi ce să mai câştige

    când Cel ACOLO e un Cest AICE! 

şi ţara se piaptănă
Alibec și cuvintele de sufl et 

pentru Ţările de Jos

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ădurarul şi Toamna îşi 
şterg ochii. O tăcere 
cutremurătoare stăpâneşte 

ne/cuprinsul din Sus şi din Jos. 
Deocamdată, nimic nu mai 
răzbate din viitor. Tac. Tace şi 
Toamna. Tace şi pădurarul. Şi, 
deodată, ca şi cum ar porni 
o rostogolire din deasupra 
pădurii, tustrei începem să 
ascultăm fără să auzim: „A 
venit toamna, acoperă-mi inima 
cu ceva,/ cu umbra unui copac 
sau mai bine cu umbra ta.// 
Mă tem că n-am să te mai văd 
uneori,/ că or să-mi crească aripi 
ascuţite până la nori,/ că ai să 
te ascunzi într-un ochi străin,/ 

şi el o să se-nchidă cu o frunză 
de pelin.// Şi-atunci mă apropii 
de pietre şi tac,/ iau cuvintele şi 
le-nec în mare,/ şuier luna şi o 
răsar şi o prefac/ într-o dragoste 
mare!//... De unde? cine?... mă 
întreb. Şi se întreabă şi nea Ion 
din Mihai. Şi el mă-ntreabă pe 
mine. Şi eu l-întreb pe el. Şi nu 
ştie. Şi nu ştiu. Eu sunt prea 
mic, şi încă n-am ajuns. El este 
prea-n vârstă, şi nu se ştie dacă 
mai ajunge. De unde? cine?... 
Toamna-şi risipeşte zâmbetu-i 
răcoros şi delicat, şi ne şopteşte 
lung (fără să auzim) prenumele 
şi numele celui care va fi  
încununat cu Aur, la Struga, 
peste vreo două decenii: Nichita 
Stănescu!... Sigur că da! Doar 
Toamna putea să ştie! Numai 

Toamna! Că numai Toamna asta 
foarte frumoasă a fost acolo, în 
viitor! Numai o Toamnă ca asta 
putea/poate să-i suie Poetului în/
prin cap asemenea „Emoţie de 
toamnă“!... Nu?

    
Nea Ion din Mihai mă roagă să-l 
las în paza pădurii şi-n braţele 
şi numele Toamnei... şi să mă 
duc la canton să cer şi să iau 
bonul de lemne, fi indcă el nu 
ştie dacă ajunge, astăzi, acasă. 
Şi plec. Mă uit peste umăr. 
Pădurarul cercetează fi ecare 
arbore, cataloghează, numără, 
scade, adună... ca şi cum nu s-ar 
fi  întâmplat nimic. Şi continui 
cărarea. Şi ajung la canton. 
Femeia trebăluieşte prin ogradă. 
Mă opresc şi zic foarte tare, 
peste poartă: „Tanti Victorie! 

Tanti Victorie!!“... Nu mă aude. 
Nu se uită la mine. Mai strig o 
dată: „Tanti Victorie!“... Nu mă 
aude. Nu se uită la mine. Oare 
de ce? Şi oare ce greşesc, de 
nu răspunde?... Şi strig: „Tanti 
Marie! Tanti Marie!“

    
Femeia ridică ochii din pământ. 
Vine la poartă, îi spun că m-a 
trimis nea Mihai, clatină din 
cap la stânga şi la dreapta, îmi 
dă bonul de lemne şi-şi vede de 
treabă. Plec. Şi ajung în mijlocul 
Zimbrului, la casa părintească. 
Mama-i la poartă. Şi mă întreabă 
ce face Maria. Şi-i spun că-i 
plecată de mult. Şi-i plecat şi Ion 
după ea. Văd surâsul Toamnei 
în ochii Mamei şi pricep fără să 
aud: „Niciodată nu poţi fi  sigur 
că eşti tu!“... Sigur că da!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Costuri majorate pentru 
o stradă Domnească „retro”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 21,7 milioane de lei cu 

TVA, la 31,5 milioane de lei cu 

TVA, astfel au fost modifi caţi 

indicatorii tehnico-economici 

ai obiectivului „Modernizare 

strada Domnească tronson 

strada Gamulea - strada Gării”, 

la recenta şedinţă a Consiliului 

Local. O ajustare consistentă, 

care urmează să se regăsească 

şi în valoarea contractului 

de proiectare şi execuţie a 

lucrărilor pe care Primăria Galaţi 

îl derulează deja cu Asocierea 

Lemacons SRL - Tancrad SRL 

- Old Road Construct SRL - 

Citadina ‘98 SA - Add Global 

Design SRL - Creative Road 

Design SRL. 

„Un scuar public modern, cu 
spaţii deschise, pavate, cu mo-
bilier urban tip «retro», toate 
elementele regăsindu-se într-un 
concept unitar”, aceasta este vizi-

unea generală a Primăriei Galaţi 
pentru strada Domnească mo-
dernizată pe segmentul cuprins 
între Biserica Greacă şi Biserica 
Catolică. 

Costurile generale ale inves-
tiţiei – indicatorii tehnico-eco-
nomici – se regăsesc într-o hotă-
râre de Consiliu Local votată în 
decembrie 2020. La acel moment, 
valoarea proiectului aprobat la 
faza documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţie (DALI) 
se ridica la 21.709.638 de lei cu 
TVA. 

Această valoare a fost modi-
fi cată în iunie 2022, tot printr-o 
hotărâre de Consiliu Local. Ca 
urmare a reanalizării proiectu-
lui afl at în curs de implementare, 
valoarea investiţiei a fost modifi -
cată la 21.782.244 de lei. Autori-
tăţile plănuiau să renunţe cu to-
tul la circulaţia troleibuzelor pe 
acest segment, trafi cul urmând a 
fi  deviat. 

Numai că, ulterior, s-au răz-
gândit. Conform documentelor, 

pe parcursul elaborării proiec-
tului tehnic, s-a decis menţine-
rea în circulaţie a troleibuzelor 
pentru direcţia Gamulea – Gării, 
cu schimbarea stâlpilor de susţi-
nere a fi rului de contact şi reabi-
litarea cablurilor. De asemenea, 
s-a prevăzut păstrarea reţelei de 
contact pe stâlpii de iluminat nou 
proiectaţi, luând în considerare 
ajustarea valorii contractului de 
proiectare şi execuţie. 

Nu mai puţin importante sunt 
prevederile avizului emis de către 
Direcţia Judeţeană pentru Cultu-
ră şi din studiul istoric: schimba-
rea mobilierului urban, cu bănci, 
coşuri de gunoi, bolarzi, panouri 
afi şaj şi pavaje care să pună în va-
loarea zona. Această măsură va 
aduce un plus spaţiului urban, cu 
elemente decorative speciale. 

Şi, tot pe parcursul elaborării 
proiectului tehnic de execuţie, 
au fost actualizate preţurile ma-
terialelor pentru perioada 2020-
2023. Toate aceste modifi cări au 
condus la actualizarea indicato-

rilor economici. Valoarea tota-
lă a investiţiei a ajuns astfel la 
31.578.971 de lei cu TVA. Lungi-
mea străzii pe care se intervine 
este de 770 metri liniari. Iar dura-
ta a fost actualizată la 14 luni.

Reamintim, contractul de 
proiectare şi execuţie a fost atri-
buit în februarie 2023, iar în fe-
bruarie 2024 s-a dat ordinul de 
începere a lucrărilor. Acestea ar 
trebui să fi e gata în august anul 
viitor, după cum prevede panoul 
de şantier. 

Interesant va fi  de urmărit 
cum se va modifi ca valoarea 
contractului încheiat de Primă-
ria Galaţi cu Asocierea Lemacons 
SRL - Tancrad SRL - Old Road Con-
struct SRL - Citadina ‘98 SA - Add 
Global Design SRL - Creative Road 
Design SRL. Sau dacă vor apărea 
contracte noi, suplimentare. În 
acest moment contractul atribuit 
pentru proiectarea şi execuţia lu-
crărilor este de 16.395.526 de lei 
fără TVA, adică 19.510.675 de lei 
cu TVA. .  Foto: Anca Spânu 

MODIFICARE APROBATĂ DE ALEŞII LOCALI  .  INDICATORI

 ŞOFER 

SEPTUAGENAR, 

CERCETAT 

PENTRU UCIDEREA 

UNUI PIETON 
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier petrecut pe un drum din 

judeţul Neamţ s-a soldat cu 

moartea unui pieton şi cu probleme 

penale pentru un conducător auto 

din judeţul Galaţi. Şoferul, în vârstă 

de 74 de ani, se afl a singur într-o 

maşină cu care se deplasa pe 

drumul care leagă Piatra-Neamţ 

de Târgu-Neamţ. În localitatea 

Bălţăteşti, în circumstanţe care 

urmează să fi e stabilite de ancheta 

poliţiei, l-a acroşat pe un pieton, 

un localnic de 75 de ani, care se 

deplasa pe marginea carosabilului. 

Impactul a fost atât de violent, 

încât pietonul a fost ridicat pe 

capota maşinii şi a trecut prin 

parbriz, fi ind cu greu extras se 

echipajele de descarcerare care 

au încercat să îi salveze viaţa. 

Transportat la spital, bărbatul nu 

a mai putut fi  resuscitat şi a fost 

declarat decedat. Poliţia din Neamţ 

a deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă, faptă pentru 

care şoferul din Galaţi riscă între 

2 şi 7 ani de închisoare. Pentru că 

nu se afl a sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe, nu va intra 

sub incidenţa Legii Anastasia, care 

prevede obligativitatea aplicării unei 

pedepse cu executare.   . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 26.840.000 
lei fără TVA este valoarea con-
tractului atribuit de Primăria 
Galaţi pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de „Extinde-
re reţea de troleibuze pe Strada 
Gării (între Strada Domnească şi 
Strada Nicolae Bălcescu) şi Stra-
da Nicolae Bălcescu (între Stra-
da Gării şi Strada Brigadierilor)”. 
Contractul a fost atribuit Asoci-
erii Tancrad SRL - Lemacons SRL 
- Oldroad Construct SRL - Add 
Global Design SRL - Urban Pro-
fi le Grele SRL, iar durata este de 
15 luni, dintre care trei pentru 

proiectare şi 12 pentru execuţie. 
„Sunt prevăzute, în principal, 
lucrări pentru înfi inţare reţea 
de contact troleibuze, lucrări de 
amenajare a terenului, lucrări 
pentru coborârea cablurilor în 
subteran, lucrări pentru moder-
nizarea sistemului de iluminat 

public, modernizare reţele edili-
tare subterane pentru apă şi ca-
nalizare, lucrări de relocare şi/
sau protecţie aferente instalaţii-
lor de semaforizare, realizarea de 
semnalizări prin marcaje rutiere 
şi indicatoare rutiere, amenajări 
peisagistice etc”, explică Primă-

ria Galaţi într-un comunicat de 
presă. Administraţia locală a 
ţinut să reamintească faptul că 
derulează un amplu proiect pen-
tru modernizarea transportului 
public în comun şi creşterea mo-
bilităţii. Astfel, în ultimii ani, au 
ajuns la Galaţi 105 mijloace de 
transport noi, moderne şi prie-
tenoase cu mediul. Este vorba 
despre 20 de autobuze hibrid, 
17 troleibuze, 8 tramvaie, 40 de 
autobuze Euro 6 şi 20 minibuze, 
toate noi şi moderne. Mai mult, 
în curând vor ajunge la Galaţi 
încă 62 de mijloace de transport 
noi şi moderne: 42 de autobuze 
electrice, 10 tramvaie şi 10 mi-
crobuze electrice. .

contract atribuit
Cât va dura extinderea reţelei de troleibuze pe străzile Gării şi Bălcescu 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Combina-

tului şi George Coşbuc. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Pechea şi Slobozia Conachi, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Piscu şi Hanu Conachi. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători 

şi Tuluceşti, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Cosmeşti. 

. Mariana Constandache
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Galaţiul, pe locul V 
în ţară după rezultatele 
parţiale de la Evaluarea 
Naţională
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După rezultatele parţiale de la 

Evaluarea Naţională, Galaţiul 

ocupă locul V pe ţară în ceea ce 

privește media de promovare a 

examenului în baza căruia tinerii 

absolvenţi de gimnaziu sunt 

distribuiţi la liceele şi colegiile 

pentru care au optat, în funcţie 

de mediile obţinute şi de ordinea 

opţiunilor.

Reprezentanţii Inspectora-
tului Şcolar Judeţean Galaţi se 
arată foarte mulţumiţi de acest 
rezultat, având în vedere şi fap-
tul că elevii care au susţinut 
săptămâna trecută cele două 
probe ale examenului au înce-
put gimnaziul în pandemie, cu 
cursuri exclusiv online. "Pentru 
noi e un rezultat foarte bun, care 
ne arată că profesorii și-au făcut 
treaba cum trebuie, chiar și în 
online, când știm toţi cât de greu 
a fost. Rezultatele parţiale arată 
79,13% procent de promovare. 
Așteptăm să vedem ce va fi  după 
contestaţii“, ne-a declarat, ime-
diat după afi șarea rezultatelor, 
prof. Adrian Silivestru, purtăto-
rul de cuvânt al ISJ Galaţi.

Singura medie de 10,00 din 
judeţ a fost obţinută de Priscila 
Betuela Profi re, absolventă a Şco-
lii Gimnaziale Nr. 29 din Galaţi. 

Pentru profesorii ei, acest lucru 
nu a fost o surpriză, Priscila fi -
ind deseori pe primele locuri 
ale podiumurilor competiţiilor 
școlare, mai ales la matemati-
că. Felicitări ei, părinţilor şi pro-

fesorilor pentru această perfor-
manţă unică în judeţul nostru 
anul acesta!

 Urmează perioada de depu-
nere a contestaţiilor în care pă-
rinţii elevilor nemulţumiţi pot 

solicita recorectarea lucrărilor 
scrise la una din cele două ma-
terii sau la ambele. După afi șarea 
fi nală a rezultatelor, absolvenţii 
vor completa opţiunile pentru 
admiterea la licee. ,

O SINGURĂ MEDIE DE 10,00 ÎNAINTE DE CONTESTAŢII  .  EXAMEN

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Persoanele fi zice care au nevo-
ie de un certifi cat de cazier judici-
ar pot obţine documentul gratis 
și fără să mai meargă la poliţie 
pentru fi ecare nouă solicitare. 
Această modalitate, de cerere a 
certifi catului la ghișeu, rămâne 
una dintre cele trei valabile, la în-
demâna oricărui solicitant care îl 
va primi în cel mult trei zile lucră-
toare. Cu toate acestea, mai sunt 
două modalităţi, și mai simple, de 
a intra în posesia documentului. 
Astfel, cetăţenii români au la dis-

poziţie platforma HUB.MAI.GOV.
RO (https://hub.mai.gov.ro/ser-
viciu/). Solicitanţii vor completa 
un formular disponibil în plat-

formă, iar pentru a li se stabili 
cu certitudine identitatea, se vor 
prezenta fi zic, o singură dată, la 
unităţile de poliţie care eliberea-
ză certifi cate de cazier judiciar.  

O a doua variantă este re-
prezentată de platforma www.
ghișeul.ro, pentru utilizatorii 
care sunt înregistraţi sau doresc 
să se înregistreze în platformă. 
Solicitarea cazierului se face ur-
mând procedura de validare a 
identităţii electronice, folosind 
un card bancar înrolat 3D Secu-
re, emis de o instituţie bancară 
din România. În urma validă-
rii, aceștia vor fi  redirecţionaţi 

către platforma HUB.MAI.GOV.
RO, pentru completarea online a 
cererii tip. 

Noile modalităţi de obţinere 
a certifi catelor au câștigat masiv 
teren în faţa celei clasice, dovadă 
stând cifrele raportate de poliţie 
în primele cinci luni ale anului. 

În perioada 1 ianuarie - 31 mai 
2024, la cele trei ghișee ale Inspec-
toratului de Poliţie Judeţean Ga-
laţi, au fost eliberate 18.818 certi-
fi cate de cazier judiciar, iar la nivel 
naţional, 177.385 de certifi cate de 
cazier judiciar au fost eliberate în 
format electronic, prin HUB-ul de 
servicii al MAI. ,

facilitate
Gălăţenii își pot face cazierul acasă

139 de 
posturi 
vacante, 
prin AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de 

muncă declarate ofi cial vacante prin Agen-

ţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi este de 139, pentru 

14 ocupaţii. Cele mai multe posturi sunt ofe-

rite pentru ambalator manual (17), electrician 

întreţinere și reparaţii (12), electrician nave 

(10), muncitori necalifi caţi în agricultură (20) 

și construcţii (59). Singurele posturi pentru 

care se cer studii de specialitate sunt pentru 

asistent veterinar și kinetoterapeut, iar califi -

care – pentru un sudor. În rest, studii medii. 

Oferta completă este disponibilă pe pagina 

AJOFM. , Cristinel Luca

 GĂLĂŢENII                    

AU TREN DIRECT                          

SPRE                            

ELECTRIC CASTLE

FESTIVAL. Mai multe 

trenuri ale CFR Călători vor avea 

programată o oprire la Bonţida, 

suplimentar faţă de trenurile care 

au deja oprire, pentru preluarea 

călătorilor care merg la Festivalul 

Electric Castle, organizat în 

apropiere de Cluj Napoca. Printre 

trenurile cu oprire suplimentară la 

Bonţida se numără IR 1830 Galaţi 

– Cluj Napoca (în perioada 16 - 21 

iulie) și IR 1832 Cluj Napoca – Galaţi 

(17 - 21 iulie). Electric Castle are loc 

în perioada 17-21 iulie şi este unul 

dintre cele mai mari festivaluri de 

muzică electronică din România. 

Concertele live se desfășoară 

pe scenele indoor ale Castelului 

Banffy din Bonţida sau în aer liber. 

Comuna Bonţida se afl ă 

la 30 km distanţă de Cluj Napoca.  

. Cristinel Luca 

P f ii i l f il ă f li i l ă il
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eveniment

Sărbătoare la Şiviţa, unde seniorul satului a împlinit 100 de ani

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

A fost sărbătoare mare mier-
curi, 3 iulie, în satul Şiviţa din co-
muna Tulucești, fi indcă seniorul 
satului, domnul Cotloguţ Costică, 
a împlinit venerabila vârstă de 100 
de ani. Fiul lui Ștefan și al doam-
nei Maria, domnul Cotloguţ se 
mândrește cu doi fi i, o fi ică și şase 
nepoţi, toţi fi ind oameni de bază 
în comunitatea în care trăiesc. Deși 
este veteran de război, totuși dom-
nul Cotloguţ și-a păstrat umorul, 
umor care de altfel „l-a ajutat în 
viaţă să depășească și cele mai grele 
momente”. Fiind o ocazie deosebi-

tă, unică, Petrică Bratu, prima-
rul comunei Tuluceşti, alături de 
părintele paroh, Sorin Prepeliţă, 
consilieri locali, familie și prieteni 
l-au sărbătorit cu tort și șampanie, 
celebrând astfel vârsta onorabilă 
a acestui domn. De asemenea, cu 
acest prilej şi în semn de mare res-
pect, primarul i-a oferit sărbători-
tului o plachetă aniversară și un 
premiu în bani. 

 Un secol trăit cu poveşti uni-
ce, pe care domnul Cotloguţ nu 
s-a sfi it să le povestească, povești 
ascultate cu mari emoţii, atenţie 
și respect, într-un eveniment cu 
adevărat special în viaţa unui om, 
de către toţi cei prezenţi. ,

5.000 de 
spectatori 
la un concert 
de zile mari
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

 Pe 23 iunie, Tuluceștiul a găzduit 

un eveniment care deja a devenit 

marcă a comunei, ”Sărbătoare la 

Brateș”, organizat de Primărie și 

Consiliul Local.

 Evenimentul s-a desfășurat în 
premieră pe stadionul construit 
exclusiv din fonduri proprii şi dat 
în folosinţă cu trei ani în urmă. 
Aleile care conduc spre locul ales 
pentru sărbătorire erau doar pie-
truite, fi ind parte dintr-un pro-
gram de canalizare urmat de as-
faltare. Primarul proaspăt reales 
de peste 74 la sută dintre săteni, 
Petrică Bratu, a început sărbătoa-
rea, premiind, într-un spaţiu mai 
restrâns, cuplurile care au împli-
nit 50 de ani de convieţuire. 

Pe scenă, în aplauzele mulţi-
mii, care a depășit 5.000 de spec-
tatori, primarul a premiat echipa 
locală de fotbal juniori pentru 
merite sportive. Oaspeţi le-au fost 
și președintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, dar și alţi co-
legi primari, Costel Manolachi de 

la Vânători și Mihăiţă Măncilă de 
la Pechea, precum și Alexandru 
Boaghi, primar al comunei Sireţi 
din Republica Moldova.

 Sărbătoarea, 
văzută de la prezidiu 

Președintele Costel Fotea a sa-
lutat invitaţii la scenă deschisă, 
a remarcat prestaţia primarului 
Bratu, atât în absorbţia de fonduri 
europene, cât și în servirea efi ci-
entă a intereselor comunei. Costel 
Fotea a adresat un mesaj și ziaru-
lui „Viaţa liberă“, asigurându-ne și 
pentru actualul mandat de deschi-
dere și colaborare cu jurnaliștii: 
”Am venit să ne bucurăm de săr-
bătoarea comunei Tulucești, de oa-
menii ei, de sărbătoarea de Rusalii, 
una la care vin de foarte mulţi ani. 
Îl felicit pe domnul primar pen-
tru ce a făcut din sărbătoarea care 
aduce aici artişti de top”.

La rândul său, primarul Petrică 
Bratu a explicat schimbările inter-
venite în această ediţie: ”Anul aces-
ta am schimbat cumva activitatea 
începută în 2009, dar oprită timp 
de trei ani, în pandemie. Am relu-
at-o cu rezultate deosebite, acum e 

mai frumoasă decât ce se întâmpla 
în faţa Căminului Cultural, avem 
acest spaţiu generos, unde ne pu-
tem bucura împreună“.

 Iată de ce evenimentul 
a fost un succes   

Prezentarea a fost magistral 
susţinută de actorul Paul Buţa 
care a făcut din fi ecare secvenţă a 
prestaţiei sale pline de umor, caris-
mă personală și cunoaștere, un act 
de strălucită avocatură în folosul 
păstrării și cuminecării folcloru-
lui autentic naţional. 

Invitat special a fost Andra, în-
soţită de un grup de adolescenţi 
foarte talentaţi, fani ai artistei din 
toată ţara, unii fi ind veniţi chiar și 
din Marea Britanie.    

Cadrele didactice coordona-
toare de la Școala din Tulucești, 
Luminiţa Alecu, Aurelia Frunză, 
Cătălina Donose şi Nicoleta Oprea-
Stan, au pregătit cu copiii un dans 
popular și unul modern, pe o me-
lodie veselă.   

Diana Matei a cântat muzică lă-
utărească, una care nu a parcurs 
toată distanţa până la manele, 
având texte bine racordate la lim-

ba română corectă și fi ind ritmată 
într-un diapazon bine temperat. A 
fost secondată muzical de taraful 
Cleante, impecabil ca muzică de 
acompaniament, dar care, în mo-
mentele de dinaintea recitalului, a 
susţinut preţ de câteva, prea scurte
minute, o adevărată probă de ex-
celenţă, pendulând controlat între 
jazz rroma și cafe-concert, într-un 
mod de o elevată muzicalitate care 
parcă pregătea apariţia scenică a 
unui Andre Rieu.

”Acum 18 ani am creat grupul 
Cleante în numele tatălui meu de-
cedat, după ce am cântat în toată 
lumea. Cânt de la 14 ani. Am debu-
tat cu Romica Puceanu, în «Israil», 
cum spunea ea, în 1985. Am cân-
tat cu Demis Roussos şi cu Michael
Bolton. Nu toate manelele sunt 
rele, nici străine de cultura noas-
tră. Folclorul românesc vechi nu-l 
exclude pe cobzarul Anton Pann, 
un expulzat, preot turc la origine. 
De acolo sunt manelele. Preoţii 
cântă în biserică muzică bizanti-
nă. Mulţi preoţi scriau o poezie și 
o dădeau ţiganului s-o cânte, apoi 
acuzăm maneaua că nu e muzică 
românească”, declară Marian Cle-

ante, în apărarea genului muzical 
pe care îl abordează. 

 Brateșul vălurește 
la Tulucești 
în ritmuri strict naţionale 

Raluca Radu a luat în stăpânire 
scena și publicul cu vocea impe-
cabilă, fi ind prezentată de maes-
trul Buţa ca un artist cunoscător 
al folclorului. A povestit despre 
artistă că a îndrăznit, într-un mo-
ment televizat, să-l contrazică pe 
însuși Grigore Leșe, mentorul ei, 
referitor la chiuiturile care ar fi  
în Moldova executate de femei, 
spre deosebire de alte zone în care 
bărbaţii au privilegiul exclusiv al 
chiuiturii atât în propria bătătură, 
cât și la horele sătești străvechi.

Au mai performat ansamblul 
Doina Covurluiului, Cristi Dules 
și basarabeanca absolventă de 
Conservator, Alexandrina, cea 
care l-a făcut pe maestrul Buţa să 
glumească la scenă deschisă, spu-
nând că e atât de frumoasă, încât 
regretă că e căsătorit. 

Sărbătoarea s-a încheiat 
cu promisul foc de artifi cii la 
Tulucești. ,

SĂRBĂTOAREA BRATEȘULUI A UMPLUT STADIONUL LA TULUCEŞTI  .  EVENIMENT 
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Medic acuzat
că a ameninţat un şofer 
cu pistolul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un medic de la Spitalul Fundeni 

este acuzat că a ameninţat un 

şofer cu pistolul în urma unui 

confl ict în trafi c şi că a încercat 

să fugă în momentul în care i 

s-a solicitat să permită să-i fi e 

controlat autoturismul, precum 

şi un control corporal, de către 

poliţiştii sesizaţi prin apel 112 

de persoana ameninţată. În 

interiorul autoturismului au fost 

găsite două pistoale airsoft şi o 

macetă, scrie News.ro. 

„Incidentul (confl ictul în tra-
fi c) s-a produs în afara incintei 
I.C. Fundeni şi a programului de 
lucru. Incidentul s-a produs, din 
cunoştinţele noastre, anterior 
orei 7.15 AM. Precizăm că activi-
tatea medicală nu a fost afectată, 
pacienţii dumnealui urmărindu-
şi indicaţiile terapeutice conform 
recomandărilor. Soluţionarea 
incidentului este de competenţa 
Poliţiei“, au transmis reprezen-
tanţii Institutului Fundeni, unde 
medicul lucrează.

„Astăzi, 3 iulie 2024, poliţiş-
tii Direcţiei Generale de Poliţie a 
Municipiului Bucureşti - Secţia 7 
Poliţie au fost sesizaţi de către un 
bărbat, prin apel 112, cu privire 
la faptul că, în timp ce se afl a pe 
o stradă din Sectorul 2, în urma 
unui confl ict în trafi c, ar fi  fost 
ameninţat cu un pistol, de con-

ducătorul altui vehicul, care a 
intrat, ulterior, în incinta unei 
instituţii medicale. În urma ve-
rifi cărilor efectuate de poliţişti 
din cadrul Secţiei 7 Poliţie, a 
fost identifi cată persoana în ca-
uză, un bărbat, în vârstă de 40 
de ani, angajat în cadrul unită-
ţii respective“, a anunţat Poliţia 
Capitalei.

 În momentul în care poliţiş-
tii i-au solicitat bărbatului să le 

permită efectuarea unui control 
asupra autoturismului, precum 
şi un control corporal, acesta a în-
cercat să fugă. „Ulterior, bărbatul 
a fost oprit, iar în urma controlu-
lui efectuat, în interiorul maşinii 
au fost găsite două pistoale de tip 
airsoft şi un obiect tăietor-înţe-
pător, acestea fi ind ridicate în 
vederea continuării cercetărilor. 
Cel în cauză a fost condus la se-
diul Secţiei 7 Poliţie pentru conti-

nuarea cercetărilor“, precizează 
sursa citată.

 Surse apropiate anchetei 
afi rmă că incidentul a avut loc 
pe Şoseaua Fundeni din Capitală, 
bărbatul care a ameninţat fi ind 
în vârstă de 40 de ani, medic 
primar în cadrul Spitalului Fun-
deni, Secţia Chirurgie Generală. 
În interiorul autoturismului au 
fost găsite două pistoale airsoft 
şi o macetă. .

CONFLICT ÎN TRAFIC  .  CAPITALĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Ligia 
Deca, a declarat miercuri că, la 
Evaluarea Naţională, 77,6% din-
tre candidaţi au luat note peste 
5 la proba de limba română şi 
68,7% au luat note peste 5 la ma-
tematică, informează Agerpres.

„La limba română, 77,6% din-
tre candidaţii prezenţi au obţinut 
note peste 5, faţă de 73,98% la si-
mulare, procentul este aşadar în 
creştere. La matematică, 68,7% 
dintre candidaţii prezenţi au ob-
ţinut note peste 5, faţă de 42,37% 
la simulare. Avem, aşadar, tot 
creştere. În ceea ce priveşte no-
tele de 10 la limba română, 407 

candidaţi au obţinut nota 10, la 
matematică 1.060 de candidaţi 
au obţinut nota 10, iar candidaţi 
care au obţinut nota 10 atât la lim-
ba română, cât şi la matematică 
avem 65 la nivelul întregii ţări. 
Între copiii care au obţinut medii 
între 5 şi 10, cel mai mare procent 

se situează în intervalul de me-
dii 7,80 şi 8,99, puţin peste 33% 
dintre copii s-au situat în acest 
interval de medii“, a spus Deca, 
într-o conferinţă de presă.

Potrivit ministrului, au fost 
prezenţi la Evaluarea Naţională 
aproape 153.000 de candidaţi la 

fi ecare dintre probele de limbă 
română şi matematică şi pes-
te 8.300 de candidaţi la limba 
maternă.

Cea mai ridicată prezenţă s-a 
înregistrat în judeţele Bucureşti, 
Neamţ, Constanţa, Ilfov, Tulcea 
şi Gorj - peste 98%, iar cea mai 
scăzută - în judeţele Teleorman, 
Brăila, Olt, Satu Mare şi Bihor, cu 
o rată de prezenţă între 89,3% şi 
91,4%.

Ea a adăugat că anul acesta, 
pentru prima dată, la Evalua-
rea Naţională lucrările au fost 
corectate în întregime folosin-
du-se platforma de evaluare 
digitalizată.

Rezultatele fi nale vor fi  afi şate 
pe 9 iulie. . 

rezultate
65 de candidaţi cu media generală 10 la Evaluarea Naţională

TAROM ia 
două aeronave 
Boeing 
737 MAX 8

 CIRCULAŢIA 

PE VALEA 

OLTULUI 

SE ÎNCHIDE                

TIMP DE O LUNĂ
LUCRĂRI. Sorin 

Grindeanu, ministrul Transporturilor, 

a anunţat miercuri că trafi cul pe 

Valea Oltului va fi  închis timp de o 

lună, începând din 8 iulie până în 9 

august, pe timp de zi, iar şoferilor le 

vor fi  recomandate rute ocolitoare. 

În zonă se vor face lucrări la 

autostrada Sibiu-Piteşti. „O să merg 

vineri împreună cu dl director Pistol 

(n.r. - Cristian Pistol, directorul 

general al CNAIR) şi cu colegii 

din CNAIR la faţa locului. Avem 

acest lot 2 de pe Sibiu-Piteşti, 

care implică defrişări. Acestea au 

fost aprobate, trebuie făcute dacă 

vrem această autostradă. Dacă 

vrem să nu o facem, nu închidem 

autostrada. Cert este că în acest 

moment aceste lucrări nu pot fi  

făcute sub trafi c. Asta ar pune 

în pericol siguranţa trafi cului, ar 

pune în pericol viaţa celor care 

circulă pe DN 7 şi asta nu şi-o 

poate asuma nimeni. De aceea 

în această lună, din 8 iulie până 

în 9 august, vor fi  făcute aceste 

lucrări absolut necesare pentru a 

realiza autostrada Sibiu-Piteşti“, a 

spus Grindeanu. Pe perioada zilei 

vor exista rute alternative pe care 

Ministerul Transporturilor împreună 

cu Poliţia Rutieră le vor transmite 

din timp, astfel încât şoferii să le 

cunoască, a dat asigurări Sorin 

Grindeanu.  . Cristinel Luca 

LEASING. Compania TAROM a 

anunţat, miercuri, semnarea contractului 

de leasing pentru achiziţia a două aero-

nave Boeing 737 MAX 8, cu CDB Aviati-

on, subsidiara irlandeză a CDB Financial 

Leasing Co., Ltd. Cele două aeronave, 

cu capacitate de câte 189 de locuri, fac 

parte din procesul de modernizare a 

fl otei TAROM şi vor fi  livrate în perioada 

decembrie 2025 - ianuarie 2026. Trans-

portatorul naţional al României deţine 

18 aeronave şi are în portofoliu 70 de 

destinaţii operate cu aeronave proprii sau 

deservite de partenerii săi. . C. Luca
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Roboţelul 
„Dobrin”, 
record 
mondial 
la categoria 
solo 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Echipa de elevi de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri ”din 
Galaţi - tinerii care l-au creat şi 
i-au dat viaţă roboţelului „Do-
brin” - se întoarce acasă, după 
o competiţie de mai multe zile, 

care a avut loc în Statele Unite ale 
Americii. Alături de ei s-a afl at 
minut de minut, pentru a-i susţi-
ne şi încuraja, profesorul Romeo 
Zamfi r, directorul unităţii de 
învăţământ. 

„Dobrin” nu a dezamăgit nici 
de data aceasta, fi ind ascultător 
şi executând singur toate comen-

zile pe care le-a învăţat acasă, la 
Galaţi. Aşadar, pe 30 iunie s-a 
fi nalizat a 8-a ediţie a prestigi-
osului Maryland Tech Invitatio-
nal din SUA, unde 40 dintre cele 
mai bune echipe de robotică din 
lume s-au adunat pentru a con-
cura timp de două zile. Pentru 
prima dată în istoria competiţiei 
şi Galaţiul a avut un reprezen-
tant, anume echipa ByteForce a 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri”. Aceştia au participat 
cu robotul ”Dobrin”, ce deţine 
recordul mondial solo şi a făcut 
senzaţie, potrivit prof. Zamfi r, 
în semifi nalele naţionale de la 
Iaşi. Însoţiţi de cei doi mentori, 
profesorul şi directorul Romeo 
Zamfi r şi dl. dr. prof. conf. ing. 
Răzvan Solea, elevii au câştigat 
cinci dintre cele opt meciuri de 
califi care, unul dintre scorurile 
câştigătoare clasându-se în top 10 
cele mai mari scoruri obţinute în 

acest sezon competiţional. MTI a 
fost câştigat de echipele Ro2D2 
din Ploieşti şi Cyliis din Iaşi, 
aceştia fi ind campioni şi în anul 
precedent.  "Obţinerea locului 11 
este o victorie pentru noi, a fost 
extraordinar să fi m alături de cei 
mai buni“, declară un membru al 
echipei ByteForce. Experienţa şi 
rezultatele deosebite pe care le-au 
obţinut fac ca echipa de la CNVA 
Galaţi să devină cunoscută peste 
hotare şi să devină mentor pentru 
participanţii la alte competiţii. 
„Mai departe, parcursul echipei 
se îndreaptă către Republica Mol-
dova, dar nu pentru a concura, ci 
pentru a organiza. ByteForce este 
mentor activ al echipelor de peste 
Prut, iar aceştia vor arbitra prima 
competiţie ofi cială FTC Moldova 
în perioada 11-12 iulie!”, ne-a spus 
profesorul Romeo Zamfi r, direc-
torul Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” Galaţi. .

ÎN COMPETIŢIE LA MARYLAND TECH INVITATIONAL DIN SUA  .  PERFORMANŢĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 4 iulie, echipajele 

Poliţiei Locale se vor afl a în 

următoarele zone:  bulevardul 

Siderurgiştilor, între strada Gheorghe 

Asachi (Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan“) şi strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada 

Cezar; strada Brăilei, între strada 

Frunzei şi bulevardul Oţelarilor 

(Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“); strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului şi strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; strada Brăilei, 

între strada Frunzei şi strada 

Domnească.  . M. Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru unii elevi, vacanţa de 
vară înseamnă pur şi simplu re-
laxare, însă există şi alternative 
educaţionale şi distractive care îi 
ajută pe micuţi să crească armo-
nios. Aşadar, Şcoala Gimnazială 
Nr. 26 Galaţi organizează „Şcoala 
de vară” sau „Atelierele de vară” 
care sunt tot mai solicitate de pă-
rinţi pentru copiii lor. Unitatea 
de învăţământ a pregătit, pentru 
al treilea an consecutiv, un nou 
program de ateliere de vară pen-
tru orice copil din Galaţi, de la 5 
la 11 ani. Atelierele, programul 
şi modalitatea de înscriere sunt 
prezentate pe pagina de sociali-

zare a şcolii. Atelierele de vară 
analizează abilităţile tuturor co-
piilor şi le dezvoltă altele noi, for-
mează competenţe şi deprinderi 
de viaţă, pentru dezvoltarea lor 
armonioasă în societate. Aceste 
abilităţi pot fi  adaptate nevoilor 
individuale ale elevilor sau pot fi  
mai generale şi pot include abi-
lităţi sociale şi creative pe care 
toată lumea ar trebui să le aibă. 
Un alt aspect foarte benefi c este 
dezvoltarea de noi relaţii între 
participanţi. Prin participarea la 
şcoala de vară, toţi copiii vor avea 
ocazia să-şi facă noi prieteni şi să 
socializeze cât mai mult posibil. 
Astfel, abilităţile de comunicare, 
care sunt atât de importante as-
tăzi, sunt testate şi dezvoltate în 

continuare, iar unele cunoştinţe 
sunt fi xate mai bine. Atelierele de 
vară sunt o activitate foarte uti-
lă, o alternativă perfectă pentru 

a organiza programul copilului, 
iar o rutină continuă discipli-
nează elevii şi-i ajută să-şi atingă 
obiectivele.  .

invitaţie 
Ateliere de vară la Şcoala Gimnazială Nr. 26

348,7516OO

gram aur

5,1228UU

franc elveţian gra

4,6264 UU
dolardol

4,9771OO

euro
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volei
„Careul de… şase aşi“ internaţionali de la CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Vreme de câteva sezoane, CSM 
Arcada, multiplă campioană a Ro-
mâniei, a avut în componenţă un 
„careu de aşi” internaţionali ai 
României: Bala, Butnaru, Kantor 
şi Raţă. 

Pentru noul sezon, clubul gălă-
ţean are deja şase internaţionali, 
toţi cu acte în regulă. Aceştia au 
făcut subiectul unei fotografi i 
de album, alături de antrenorul 
şi selecţionerul Sergiu Stancu. Îi 
reperăm alături de dumneavoas-
tră, stimaţi cititori.

Primul de sus,  Alexandru 
Ionescu  (nr. 28) vine de la SCM 
Zalău, joacă pe postul de trăgător 
universal. Numărul 15 este pur-
tat de  Andrei Butnaru , trăgător, 
cu o vechime de trei ani la Galaţi. 
Pe rândul de jos,  Constantin Fi-
lip  (nr. 3), fost la Rapid, coordona-
tor, 26 ani;  Marian Bala  (nr. 12), 
34 ani, trăgător secund, căpitan 
al echipei; numărul 11 -  Karol 
Kosinski , venit de la Rapid, 20 
ani, noul „libero” al gălăţenilor; 
 Alexandru Raţă  (nr. 13), 23 ani, 
trăgător universal, format la CSM 
Arcada, a jucat în ultimul sezon 
în Belgia şi Rusia.

Între timp, în lotul CSM Arca-
da a fost încorporat un nou inter-
naţional - Gustav Freimanis din 
Letonia (centru), în vârstă de 21 
ani, 2,05 metri. Cu două zile în 
urmă, s-a ofi cializat şi transferul 

lui Wilfrido Hernandez, ultima 
oară la SCMU Craiova.

Startul pregătirilor în vederea 
noului sezon al Campionatului 
Diviziei A1 este anunţat pentru 
începutul lunii august. .

România, eliminată 
în „optimi”, din postura 
de câştigătoare de grupă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata ţării noastre 

a încheiat parcursul de la 

Campionatul European de fotbal 

din Germania, dar rămâne cu 

gustul plăcut al califi cării dincolo 

de faza grupelor. 

Meciul România - Olanda din 
„optimi” a fost, practic, fără isto-
ric, întrucât o singură echipă s-a 
afl at pe teren în marea majoritate 
a timpului. Aceea a fost selecţio-
nata batavă, care s-a şi impus de 
o manieră clară, scor 3-0, fără ca 
România să fi  putut riposta pe 
măsură, în afara primului sfert 
de oră de joc.

 În ciuda faptului că a fost 
câştigătoarea Grupei E, România 
n-a avut norocul să întâlnească o 
echipă mai slab cotată, ci, dimpo-
trivă, a dat peste Olanda. Valoa-
rea mult mai modestă din punct 
de vedere individual a jucătorilor 
noştri, comparativ cu olandezii, 

s-a făcut vizibilă pe durata parti-
dei mai mult ca oricând. În afară 
de cele trei goluri înscrise de ad-
versari (Gakpo - min. 20, Malen 
- min. 83 şi 90+3), cele mai mari 
ocazii de gol ale partidei le-au 
aparţinut tot olandezilor. 

 Una peste alta, rămâne per-
formanţa importantă pentru ni-
velul fotbalistic al României, că 
naţionala nu doar că a participat 
la EURO 2024, dar a şi trecut de 
faza grupelor chiar de pe primul 
loc. 

 În acelaşi timp, trebuie re-
marcat că toate cele trei echipe 
califi cate din grupa României au 
fost eliminate în „optimi“.

„Plecăm cu capul sus, dar cu 
sufl etul frânt. Am dat totul. În-
cheiem o poveste frumoasă, care 
poate să aducă în viitor lucruri 
foarte bune, dacă ştim cum să 
gestionăm acest moment. Pentru 
fotbalul românesc poate să fi e un 
nou început. Le mulţumesc băie-
ţilor pentru tot parcursul şi pen-
tru implicare. Au depăşit limite, 

au rupt bariere, să nu uităm că 
România s-a califi cat de pe pri-
mul loc, a câştigat grupa de la 
EURO“, au fost concluziile trase 
de selecţionerul Edi Iordănescu, 
la capătul partidei.

 Selecţionerul, 
încă indecis 

Deşi există discuţii avansate 
pentru ca Edi Iordănescu să ră-
mână selecţionerul României 
în continuare, cel puţin pentru 
încă doi ani - ceea ce ar cuprinde 
campania de califi care la Cupa 
Mondială 2026 - se pare că acesta 
ar avea alte planuri. La declara-
ţiile de după meciul cu Olanda, 
Iordănescu a lăsat de înţeles că 
mai degrabă nu va mai conti-
nua în postura de selecţioner al 
României. 

„Pentru mine lucrurile sunt 
clare. Sunt mândru de tot ce s-a 
realizat aici, de echipă, de fami-
lia din jurul echipei, de colegii 
mei. Această echipă naţională 
poate să continue să crească. Am 

nevoie de odihnă, după care, cu 
siguranţă, va fi  o discuţie cu fede-
raţia şi cu preşedintele, cărora le 
mulţumesc pentru tot suportul, 
dar în acelaşi timp va fi  o discu-
ţie cu familia mea. Nu ştiu ce o 
să fi e, dar ştiu un lucru clar: în 
momentul ăsta, familia mea are 
mai multă nevoie de mine decât 
naţionala României. Cel puţin în 
acest moment, asta simt. Aceşti 
doi ani jumătate au fost foarte 
grei“, a adăugat selecţionerul.

 Se ştie programul 
„sferturilor” 

Fără echipa României în com-
petiţie, Campionatul European 
de fotbal din Germania a ajuns la 
faza sferturilor de fi nală. Astfel, 
vineri şi sâmbătă se vor disputa 
partidele decisive pentru intrarea 
în careul de aşi. Iată programul 
complet: vineri: Spania - Germa-
nia (ora 19:00), Portugalia - Franţa 
(ora 22:00); sâmbătă: Anglia - El-
veţia (ora 19:00) şi Olanda - Turcia 
(ora 22:00). .

EŞEC DECISIV ÎN FAŢA OLANDEI  . FOTBAL

 JUDO. În Macedonia s-au 

desfăşurat întrecerile Campionatu-

lui Balcanic de judo pentru juniori 

Under 13. Gălăţeanul Matei Donici 

(legitimat la CS Şcolar) s-a numărat 

printre protagonişti, reuşind perfor-

manţa de a cuceri titlul de campion 

la categoria 60 kg. Gălăţeanul a 

mers din victorie în victorie până 

când a bifat-o pe cea de-a cincea 

şi a obţinut titlul balcanic. Matei 

este pregătit de antrenorul Gabriel 

Stănuleţ.

BASCHET. Copiii născuţi 

în 2014, 2015 şi 2016 de la CSM 

Galaţi au participat la Campionatul 

Naţional de baby şi minibaschet, 

desfăşurat la Costineşti. Rezultatele 

au contat mai puţin, marele câştig 

al jucătorilor pregătiţi de Tudose 

Teodoraşcu şi Gelu Cazanoschi 

fi ind omogenizarea echipelor şi 

crearea unor legături între copii în 

afara terenului de joc.

CAIAC-CANOE. Cei 

trei sportivi de la CSS Galaţi, com-

ponenţi ai lotului naţional de caiac-

canoe juniori, se afl ă în continuare 

în cantonamentul de la Bascov. 

Aceştia, Dragoş Zimbilschi (canoe), 

Matei Ursachi şi Sebastian Codres-

cu (caiac) nu „au prins“ echipa care 

a reprezentat România la Campi-

onatele Europene de la Bratislava 

(Slovacia). Altfel, elevii antrenorilor 

Adrian şi Adina Maftei participă, la 

sfârşitul săptămânii, la un concurs 

care pregăteşte participarea la „Na-

ţionalele“ din 24 iulie - 4 august, de 

la Bascov. Ei vor concura la „Rega-

ta CSM Brăila“, concurs organizat 

de clubul brăilean pe Lacul Cătuşa 

din Galaţi.  .

din sportul 
gălăţean
Campionul 
balcanic 
de la CSS

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sindicatele din cadrul unităţilor 

europene ale GFG Alliance/ 

Liberty Steel au lansat, prin 

intermediul federaţiilor europene 

şi globale, IndustriAll Europe şi 

IndustriALL Global Union, un 

apel la „oprirea unei catastrofe 

industriale“ în sectorul 

siderurgic. 

Potrivit confederaţiilor sindi-
cale, criza de la site-urile europe-
ne ale Liberty Steel „se agravează 
după luni, în unele cazuri ani, de 
producţie redusă sub minim. În 
ultimele săptămâni, trei site-uri 
au fost scoase la vânzare, două 
cuptoare de cocs au fost închise 
şi două mari fabrici siderurgice 
şi-au anunţat falimentul“.

Sindicatele Liberty Steel soli-
cită acţiuni de urgenţă la nivel 
naţional şi al UE pentru a opri 
această catastrofă industrială 
şi pentru a proteja locurile de 
muncă a peste 18.000 de angajaţi 
de la unităţile europene. „Un val 
de anunţuri dramatice din ulti-
mele săptămâni i-a lăsat în stare 
de şoc pe cei peste 18.000 de lu-

crători Liberty Steel din Europa. 
În timp ce IndustriAll Europe a 
raportat îngrijorări grave cu pri-
vire la viabilitatea afacerilor GFG 
Alliance din Europa continentală 
la începutul acestui an, combina-
ţia dintre condiţiile nefavorabile 
de piaţă şi lipsa de capital lichid 
a dus la o deteriorare extremă 
a situaţiei“, se arată într-un co-
municat de presă al IndustriALL 
Europe. 

Confederaţia sindicală euro-
peană face şi o trecere în revistă 
a evenimentelor care au zguduit 
siderurgia europeană: 

Pe 15 mai, Liberty Steel/ GFG 
Alliance Group a anunţat că este 
deschis să vândă site-urile din 
Liège (Belgia), Dudelange (Luxem-
burg) şi Magona (Italia), lăsând 
un total de aproximativ 1.000 de 
muncitori în nesiguranţă cu pri-
vire la viitorul lor. 

Pe 10 iunie, grupul a anunţat 
închiderea defi nitivă a celor două 
cuptoare de cocs la Dunaújváros 
(Ungaria), cu un impact direct 
asupra a 520 de lucrători. Câteva 
zile mai târziu, a apărut ştirea 
despre cererea de insolvenţă a 
companiei în Cehia şi căutarea 

de noi investitori, în timp ce cei 
peste 5.000 de siderurgişti de la 
Ostrava au afl at că salariile lor nu 
vor mai fi  plătite de companie. 

Pe 20 iunie, conducerea fabri-
cii din Częstochowa (Polonia) a 
fost supusă supravegherii forţate 
de către instanţă, după ce mai 
mulţi creditori au depus o proce-
dură de insolvenţă, lăsând încă 
1.000 de lucrători din siderurgie 
în nesiguranţă. 

Cu peste 7.500 de locuri de 
muncă directe în joc, zeci de mii 
de locuri de muncă indirecte în 
pericol şi viitorul capacităţilor 
vitale europene de producţie de 
oţel pus sub semnul întrebării, 
sindicatele GFG Alliance/ Liberty 
Steel din Belgia, Cehia, Ungaria, 
Italia, Luxemburg, Polonia, Ro-
mânia şi Marea Britanie au or-
ganizat, pe 21 iunie, o întâlnire 
online de urgenţă, sub auspiciile 
federaţiilor europene şi globale 
IndustriAll Europe şi Industri-
ALL Global Union. 

Ca urmare a acestor consul-
tări, Judith Kirton-Darling, secre-
tarul general IndustriAll Europe, 
a declarat: „Întregul proiect UE se 
naşte din convingerea profundă 
că nu putem creşte o industrie 
europeană înfl oritoare fără capa-
cităţi solide de producţie de oţel 
în Europa, în primul rând. La mai 
bine de 70 de ani de la naşterea Co-
munităţii Europene a Cărbunelui 
şi Oţelului, este absolut scandalos 
să vezi un astfel de activ strategic 
în pericol de colaps. 

IndustriAll Europe solicită 
autorităţilor publice europene şi 
naţionale să intervină şi să ofere 
soluţii de urgenţă pentru a salva 
activele strategice din industria 
oţelului din Europa, care sunt 
vitale pentru ca UE să îşi îndepli-
nească ambiţiile Green Deal şi să 
îşi atingă autonomia strategică 
dorită. Mii de locuri de muncă 
sunt în pericol în regiunile de-
pendente de activităţile indus-
triale şi cerem acţiuni pentru a 
proteja aceste locuri de muncă şi 

pentru a garanta locuri de muncă 
în sectorul industrial de calitate 
pentru toţi“.

Cu sprijinul IndustriAll Eu-
rope, sindicatele din siderurgia 
europeană cer următoarele:

sprijin public de urgenţă • 
şi acţiuni coordonate pentru a 
sprijini lucrătorii din Ostrava şi 
Częstochowa şi pentru a salva 
unităţile de la faliment;

 procesele de vânzare pentru • 
site-urile deschise spre dezinves-
tire să se facă cu implicarea depli-
nă a sindicatelor în toate etapele 
şi cu garanţia de a baza orice de-
cizie în primul rând pe principiul 
„cumpărătorului responsabil“; 

angajamentul Liberty Steel • 
de a oferi transparenţă deplină şi 
garanţii tangibile pentru viitorul 
locaţiilor rămase; 

o revizuire a regulilor UE • 
privind concurenţa pentru a evi-
ta repetarea unei astfel de situaţii 
în viitor.

Aceste cereri ale sindicatelor 
au fost prezentate, pe 25 iunie, în 
cadrul unei întâlniri a reprezen-
tanţilor IndustriAll Europe cu 
Nicolas Schmit, comisarul euro-
pean pentru locuri de muncă şi 
drepturi sociale. De asemenea, au 
fost discutate posibile măsuri de 
sprijin ale UE pentru a proteja mii 
de locuri de muncă din sectorul 
oţelului şi pentru a proteja baza 
industrială critică a Europei. 

Precizăm că discuţia respec-
tivă vine după ce, cu trei luni 
înainte, situaţia din industria 
oţelului a fost discutată şi cu vice-
preşedinţii executivi ai Comisiei 
Europene, Margrethe Vestager şi 
Maros Šefčovič.

IndustriAll Europe „rămâne 
pe deplin angajat să se implice 
într-un dialog social de calitate 
şi continuă să solicite o reuni-
une a UE la nivel înalt privind 
oţelul şi înfi inţarea unui centru 
de politici la nivel înalt al UE în 
domeniul oţelului, cu partenerii 
sociali în centrul său“. ,

REACŢIE EUROPEANĂ LA SITUAŢIA LIBERTY STEEL  .  CONFEDERAŢIE

 LIBERTY GALAŢI, 

ÎN CĂUTAREA 

UNOR NOI SURSE 

DE FINANŢARE
CREDIT. „Situaţiile altor 

unităţi de producţie Liberty din 

Europa nu au absolut niciun 

impact asupra Liberty Galaţi“, a 

declarat pentru „Viaţa liberă“ un 

purtător de cuvânt al companiei. 

Pe de altă parte, situaţia fi nanciară 

a combinatului de la Galaţi 

rămâne una difi cilă, mai ales 

după pierderile uriaşe înregistrate 

în 2023, ce au ajuns la 2,3 

milioane de lei (aproximativ 460 

milioane de euro - n.r.). Situaţia 

fi nanciară a combinatului va fi  

analizată pe 25 iulie, când este 

convocată o Adunare Generală a 

Acţionarilor. Pe ordinea de zi se 

afl ă şi „Mandatarea Consiliului 

de Administraţie al societăţii să 

aprobe acorduri de fi nanţare şi să 

acorde garanţiile corespunzătoare 

asupra activelor societăţii până 

la o valoare de 250 milioane de 

euro per tranzacţie; mandatarea 

Consiliului de Administraţie de 

a aproba orice modifi cări ale 

facilităţilor de fi nanţare existente“. 

Acest împrumut de 250 milioane 

de euro ar urma să vină după 

ce combinatul a mai angajat un 

credit de 150 milioane de euro, 

în cadrul unei scheme de ajutor 

pentru întreprinderile afectate de 

războiul din Ucraina.  . Ovidiu 

Amălinei 

Cheltuielile 
de protecţie 
socială, 16,2   
la sută din PIB

INS. Ponderea cheltuielilor cu 

protecţia socială a fost de 16,2 la sută 

din Produsul Intern Brut (PIB), în 2022, în 

scădere cu 0,4 puncte procentuale faţă 

de anul anterior, informează Institutul Na-

ţional de Statistică (INS). În cursul anului 

analizat, cheltuielile privind protecţia 

socială (inclusiv costurile administrative 

ale schemelor de protecţie socială) s-au 

ridicat la 226,526 miliarde de lei (din care 

225,236 miliarde de lei au reprezentat 

cheltuieli cu prestaţiile sociale), în creşte-

re cu 14,5 la sută faţă de 2021. , Ovidiu 

Amălinei

VIDIU AMĂLINEI crători Liberty Steel din Europa. de noi investitori, în timp ce cei pentru

Apel sindical Apel sindical 
pentru „oprirea pentru „oprirea 
unei catastrofe” unei catastrofe” 
în siderurgieîn siderurgie
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Automobilele 
cu combustie internă, 
în ”cursă” şi după 2035
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cea mai importantă formaţiune 

din Parlamentul European 

urmează să propună blocului 

comunitar revizuirea normelor 

privind emisiile automobilelor, în 

ideea de a menţine în funcţiune 

motoarele cu combustie şi după 

2035, potrivit unor documente 

consultate de Bloomberg. 

Partidul Popular European 
(PPE) îşi va reafi rma sprijinul faţă 
de obiectivele obligatorii ale UE, vi-
zând reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră cu 55 la sută în 
acest deceniu şi ajungerea la ne-
utralitate climatică până la mijlo-
cul secolului. Cu toate acestea, PPE 
vrea ca blocul comunitar să facă 
mai mult pentru protejarea com-
paniilor şi gospodăriilor, potrivit 
unei variante de lucru a strategi-
ei PPE pentru următorii cinci ani 
consultate de Bloomberg.

Pentru a-şi sublinia noua orien-
tare, PPE vrea să transforme "Green 
Deal“ (Pactul verde european - n.r.) 
în "Green Growth Deal“, un nou 
pact pe care popularii europeni ar 
urma să îl discute la reuniunea lor 
care va avea loc săptămâna aceas-
ta la Cascais, Portugalia. "Susţinem 
obiectivele climatice, dar vrem să 
le atingem cu mai puţină birocra-
ţie şi cu mai multă deschidere teh-
nologică. Avem nevoie să ajutăm 
industria şi să sprijinim oamenii să 
facă faţă reglementărilor“, spune 
Peter Liese, un europarlamentar 

german care coordonează politici-
le de mediu în cadrul PPE. 

Noul document ar urma să fi e 
aprobat de liderii PPE în cursul 
zilei de joi, după ce îngrijorările 
alegătorilor cu privire la costu-
rile ridicate de tranziţia ecolo-
gică au crescut sprijinul pentru 
partidele conservatoare şi cele 
de extremă dreapta, la alegerile 
europarlamentare din luna iu-
nie. Avansul populismului riscă 
să slăbească hotărârea guver-
nelor când vine vorba de trans-
formarea promisiunilor în legi 
care să contribuie la atingerea 
obiectivelor privind reducerea 
emisiilor de carbon în domenii 
precum transportul, încălzirea 
şi agricultura.

 PPE, care anul trecut s-a opus 
unor reglementări care ar fi  cerut 
ca noile autoturisme de pasageri să 
aibă emisii zero după 2035, va mi-
lita acum pentru o revizuire care 
ar urma să salveze motoarele cu 
combustie. Obiectivul ar urma să 
fi e încorporat în lege, o promisiune 
cerută de Germania care vrea să 
permită autoturismelor care folo-
sesc combustibili sintetici să circu-
le şi după 2035. Această tehnologie 
ar oferi o alternativă la automobile-
le electrice, al căror impact asupra 
mediului ar trebui şi el analizat 
pentru întregul lor ciclu de viaţă, 
potrivit PPE. Amendamentele ar 
putea fi  introduse cu ocazia unei 
revizuiri a reglementării care, con-
form calendarului iniţial, ar urma 

să aibă loc în 2026. "Cred că avem 
nevoie de o modifi care a legii şi ar 
fi  bine dacă preşedinta Ursula von 
der Leyen ar urgenta procedura de 
revizuire şi ar veni cu o propunere 
cât mai curând posibil. Dacă asta 
va fi  în 2026 este mai bine decât 
niciodată, iar dacă va fi  făcută în 
2025 este şi mai bine“, a spus Peter 
Liese, la o întâlnire cu jurnaliştii, 
care a avut loc marţi la Bruxelles. 

Potrivit Bloomberg, în planul 
său în cinci puncte pentru Europa, 
PPE ar urma să ceară de asemenea 
o consolidare a apărării, oprirea 
migraţiei ilegale, impulsionarea 
economiei şi comerţului blocului 
comunitar şi transformarea UE 
într-o entitate mai efi cientă şi 
mai democratică. .

PPE DOREȘTE REVIZUIREA NORMELOR EUROPENE  .  EMISII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noul cabinet olandez al prim-
ministrului Dick Schoof, având 
în premieră în componenţă cinci 
miniştri din partea Partidului Li-
bertăţii (PVV), de extremă dreapta, 

condus de Geert Wilders, şi doi din 
partea Mişcării Fermierilor-Cetă-
ţeni (BBB), populistă, a fost învestit 
marţi, luând locul guvernului de 
centru-dreapta al lui Mark Rutte, 
viitorul şef al NATO şi cel mai lon-
geviv premier din istoria Ţărilor de 
Jos, relatează Reuters.

Noul guvern de dreapta al 
Olandei a fost instalat la aproape 
un an de la demisia administra-
ţiei anterioare. Liderul extremei 
drepte, populistul anti-islam Ge-
ert Wilders, câştigător detaşat al 
alegerilor generale de anul trecut, 
nu face parte el însuşi din guvern, 
dar infl uenţa sa va fi  mare, deoa-
rece continuă să conducă Partidul 
Libertăţii din parlament. 

Wilders, care a fost condamnat 
pentru discriminare după ce a in-
sultat marocanii la un miting de 
campanie în 2014, a reuşit să înche-
ie un acord de coaliţie cu alte trei 
partide conservatoare abia în luna 
mai, după ce a renunţat la încerca-
rea de a deveni prim-ministru. 

În schimb, cabinetul va fi  
condus de independentul Dick 
Schoof, care nu a fost niciodată 
ales, fi ind un birocrat de carie-
ră. El a condus agenţia olande-
ză de informaţii AIVD şi a fost 
înalt funcţionar în Ministerul 
Justiţiei. El a fost învestit în 
cadrul unei ceremonii desfăşu-
rate în prezenţa regelui Willem-
Alexander.

Schoof a fost propus în cele 
din urmă ca premier pentru a 
atenua îngrijorările legate de re-
torica anti-islam a lui Wilders 
în rândul principalilor săi par-
teneri de coaliţie, VVD al premi-
erului demisionar Mark Rutte şi 
NSC, partid centrist. ,

guvern
Şeful serviciilor de informaţii olandeze, desemnat premier

Peste 1,9 
milioane de 
palestinieni au 
fost strămutaţi

GAZA. Aproximativ 80 la sută dintre 

locuitorii Fâşiei Gaza sunt în prezent stră-

mutaţi, potrivit coordonatoarei umanitare a 

ONU pentru acest teritoriu, Sigrid Kaag, care 

a declarat marţi că este „profund îngrijorată“ 

de noile ordine de evacuare emise de armata 

israeliană, relatează AFP. „Peste un milion de 

persoane sunt din nou strămutate, căutând 

adăpost şi siguranţă, ceea ce ridică la 1,9 

milioane numărul persoanelor strămutate în 

Gaza“, a declarat Sigrid Kaag, la sediul ONU. 

Aproximativ 2,4 milioane de oameni trăiesc 

pe teritoriul palestinian, scenă a războiului 

dintre Israel și Hamas. , Ovidiu Amălinei

 CETĂŢEAN ROMÂN, 

ARESTAT PENTRU 

PROVOCAREA 

DE INCENDII 

ÎN GRECIA

ACUZAŢII. Un cetăţean 

român în vârstă de 38 de ani a fost 

arestat preventiv, în Grecia, după 

ce a fost acuzat de provocarea 

unui incendiu, sâmbăta trecută, 

în Rafi na, în estul regiunii Attica. 

Suspectul neagă însă că ar fi  

provocat incendiul şi susţine că se 

afl a în zonă deoarece încerca să îl 

stingă, relatează Ekathimerini. Însă 

acelaşi suspect a mai fost arestat 

pentru incendiere în aceeaşi zonă în 

două rânduri luna trecută şi a reuşit 

să scape cu o amendă, potrivit 

agenţiei de presă Atena-Macedonia, 

care nu a oferit detalii suplimentare.

De data aceasta, însă, autorităţile 

au adăugat o acuzaţie de punere 

în pericol şi au obţinut arestarea lui 

preventivă. Incendiile de vegetaţie 

sunt frecvente în Grecia în timpul 

verii. Dar vremea mai caldă, mai 

uscată şi mai vântoasă, pe care 

oamenii de ştiinţă o leagă de efectele 

schimbărilor climatice, a crescut 

frecvenţa şi intensitatea acestora. 

Premierul grec Kyriakos Mitsotakis a 

avertizat luni că ţara se confruntă cu o 

vară periculoasă din cauza incendiilor 

de vegetaţie, care sunt favorizate 

de seceta prelungită şi de vânturi 

neobişnuit de puternice.  . O.A.C.  
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’
Mulţumesc tuturor 

oaspeţilor sosiţi la 

cea de-a treia ediţie a 

festivalului, mulţumesc 

participanţilor, 

partenerilor și 

sponsorilor care s-au 

reunit în cea mai 

frumoasă poveste 

literară de la gurile de 

vărsare ale Dunării!

FLORINA ZAHARIA,
preşedinte Filiala Sud Est a Uniunii 
Scriitorilor din România

Festivalul Internaţional 
„Poezia - port la Dunăre“

 Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ (CCDJ) din Galaţi a 

găzduit, în perioada 27-30 

iunie, Festivalul Internaţional 

de Literatură „Poezia - port la 

Dunăre“, ediţia a III-a, o serie de 

manifestări poetice, organizate 

sub egida ART CITY,  în care 

Poezia şi Dunărea au fost 

celebrate la Galaţi cu 100 de 

scriitori din șapte ţări și din șapte 

orașe ale României. 

 Deschiderea ofi cială a festiva-
lului a avut loc în sala de specta-
cole a Centrului, fi ind ofi ciată de 
poeta Florina Zaharia, președinta 
Filialei Sud-Est a Uniunii Scriito-
rilor din România (USR), redactor-
șef al revistei „Dunărea de Jos“, 
care a evidenţiat semnifi caţia 
culturală a evenimentului. După 
un recital muzical susţinut de so-
prana Mihaela Ariton, acompani-
ată la pian de Piro Gaqi, au ur-
mat recitaluri extraordinare de 
poezie, susţinute de cunoscuţi și 
apreciaţi membri ai Filialei Sud-
Est a USR: Katia Nanu, Carmen 
Andrei, Valeriu Mititelu, Simona 
Trifu, Octavian Mihalcea, Alex 
Ivanov, Diana Corcan, Emil Din-
ga, George David, Dumitru Ma-
rian, Aida Zaharia, Daniel Din-
că, Adrian Zăinescu, Gheorghe 

Vidican, Gellu Dorian, Nicolae 
Corlat, Dumitru Brăneanu și Ali-
na Simona Dragomir. Acestora li 
s-a adăugat poetul gălăţean Vio-
rel Dinescu, membru al Filialei 
București a USR. Acest segment 
al programului s-a încheiat cu 
vernisajul unei expoziţii de artă 
plastică, cuprinzând lucrări ale 
elevilor Școlii de Arte a CCDJ, 
clasa de pictură a prof. Olimpia 
Ștefan.

 Un moment emoţionant l-a 
reprezentat lansarea cărţii „Zbo-
ruri interioare“, care a marcat 
Centenarul Ben Corlaciu, „100 
de ani de la naștere, 1924-2024“, 
moment evocator susţinut de 
profesorul universitar George 
Lateș și poeta Florina Zaharia. 
Emoţia momentului a fost între-
gită de prezenţa și intervenţia 
invitatului special la manifesta-
re, Ana Cristina Corlaciu, fi ica 
autorului.

 În cea de-a doua zi, 28 iunie, a 
avut loc recitalul altor poeţi invi-
taţi, din Galaţi și din ţară: Amelia 
Stănescu, Florin Dochia, Valeriu 
Valegvi, Silviu Bitere, Gabriel Ni-
colae Mihăilă, Viorel Neagu, Ste-
la Iorga, Liviu Vișan, Ion Zimbru, 
Săndel Stamate, Firiţă Carp, Lui-
za Cala, Florinel Agafi ţei și Gabri-
el Gherbăluţă, după care a urmat 

workshopul „Sfârșitul aventurii 
sau aventura fără sfârșit“ - Ange-
lo Mitchievici, moderat de Cristi-
an Pătrășconiu. 

 După-amiază, în Salonul arte-
lor, a avut loc recitalul invitaţilor 
din străinătate: Liudmyla Diad-
cenko (Ucraina), Bernhard Wid-
der (Austria), Zita Iszo (Ungaria), 
Ivan Hristov și Peter Chuhov (Bul-
garia), Veriţa Preda și Mariana 
Stratulat (Serbia), Hamdi Moha-
med Metwally (Egipt), prezentat 
de Peter Sragher. În fi nalul zilei, 
Liudmila Diadcenko și-a lansat 
volumul de poezie „Cot la cot cu 
duhurile“, ediţie bilingvă ucrai-
neană - română.

 Sâmbătă, în cea de-a treia zi 
a festivalului, participanţii s-au 
bucurat de o croazieră pe Dună-
re, cu nava „Kaptan M“. Într-o 
atmosferă de bună dispoziţie, 
invitaţii veniţi la Galaţi au savu-
rat un concert la fl uier și chitară 
susţinut de artiștii bulgari Ivan 
Hristov și Peter Chuhov, urmat de 
un recital extraordinar oferit de 
actriţa Daniela Nane cu poeme 
din creaţia Ninei Cassian, la un 
centenar de la naşterea acesteia. 
După-amiază, a urmat un mo-
ment de vârf al festivalului - Gala 
invitaţilor, la care și-au adus con-
tribuţia personalităţi ale poeziei 

românești: Varujan Vosganian - 
președintele USR, Gabriel Chifu, 
Horia Gârbea, Adi Cristi, Liviu 
Ioan Stoiciu, Adrian Alui Gheor-
ghe, Gellu Dorian, Flavia Adam, 
Cassian Maria Spiridon, Mihai 
Firică, Emilian Iachimovski, Ma-
rius Chelaru, Doina Roman și 
Liviu Capșa.

Festivalul s-a încheiat sâmbătă 
dimineaţă cu un simpozion inti-
tulat „Permanenţa Dunării“ ,  mo-
derat de George Lateș, cu inter-
venţii susţinute de profesorii Gina 
Necula, Alina Beatrice Cheșcă, 
Gheorghe Felea și Cătălin Enică. 

Organizatorii festivalului au 
fost Uniunea Scriitorilor din Ro-
mânia, Filiala Sud Est, cu sprijinul 
Primăriei Municipiului Galaţi și 
al Consiliului Local, Consiliul Ju-
deţean Galaţi și Centrul Cultural 
”Dunărea de Jos”.

Partenerii proiectului Art 
City ”Poezia – port la Dunăre” 
au fost: Filiala de Traduceri Li-
terare a Uniunii Scriitorilor din 
România (Fitralit), Editura Cărţi-
le Tango, Institutul Liszt, Asocia-
ţia de Cooperare Transfrontalie-
ră Euroregiunea Dunărea de Jos, 
Consulatul General al României 
la Vârșeţ, SC Cotnari SA, SC Opa-
nis SA. ,  Prof. Ghiţă Nazare 

f oto Adrian Zăinescu 

ÎN PERIOADA 27-30 IUNIE, LA CENTRUL CULTURAL  .  LITERATURĂ

w

Daniela Daniela   uu

NaneNane

Aida Aida uu

ZahariaZaharia
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 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

R-uri, et.1, zona Lidl. 0743835979. 

(285030) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285016) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285052) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, Micro 

21. Tel. 0743836065. (285065) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 

com. Smârdan. Tel. 0757428384. 

(284962) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285029) 

 • PF ofer închiriere ap. 2 came-

re, mobilate, utilate, Micro 19. 

0745497621. (285040) 

 • Închiriez apartament cu o cameră. 

0741926531. (285057) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoştinţe solide de word/ex-

cel; maistru instalaţii energetice, 

lăcătuşi montaj utilaje, lăcătuşi 

confecţii metalice, sudori argon, 

instalatori. Telefon: 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00–

16.00 (284832) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi, în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(284934) 

 • ECO FIRE SISTEMS angajează 

operator linie sterilizare deşeuri 

medicale, manipulant. Relaţii: Calea 

Prutului nr.9F, telefon 0747047404. 

(284984) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284991) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (284994) 

 • Magazin alimentar, Domnească 

212, angajează vânzătoare. Relaţii 

la tel. 0752093272. (285028) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie şi 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi şi pensionari. Telefon 

0760762760 (285063) 

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni în-

treţinere şi lăcătuşi mecanici 

poduri rulante. Relaţii la telefon 

0742020701 (285064) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (285069) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic, strungar 

şi operator maşini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958) 

 • SC IVAS AGRO SRL angajează 

muncitor necalifi cat în agricultură. 

Relaţii la pascalexrecrutare@gmail.

com (976) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând garaj în strada Cezar, te-

ren închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (285045) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu, 

0,8 lei kg, cântar electronic. Plata pe 

loc. 0741922128. (285053) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284987) 

 • Instalator autorizat montez cen-

trale, instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (285041) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ŞI LĂCĂTUŞI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(285020) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice inox. 0742286542. 

(285038) 

 • MARINE TECH SOLUTIONS 

SRL angajează pentru sediul din 

GALAŢI, o persoană pentru postul 

de „FUNCŢIONAR ECONOMIC“: 

Cunoştinţe bune de operare 

PC - Pachetul Microsoft Offi ce. 

Contabilitate primară - se lucrează 

în programul MENTOR. Pregătirea 

şi transmiterea actelor către conta-

bilitate. Preia şi gestionează apeluri 

telefonice, corespondenţa pe e-

mailuri. Asigura activitatea de birou 

a societăţii. Alte rapoarte şi situaţii 

solicitate de fi rmă. Persoană ambi-

ţioasă, dinamică, comunicativă, cu 

spirit de echipă. Program de lucru 

luni-vineri. Pachet salarial atractiv în 

funcţie de experienţa, performan-

ţe, implicare, motivaţie. Un loc de 

muncă stabil şi pe termen lung. CV-

urile se depun prin e-mail la adresa

eugen.dica@marine-tech.ro. (285050) 

 • Asoc. de proprietari 118 Galaţi 

angajează femeie de serviciu conf. 

Cod Muncii pentru program de 8 ore 

zilnic. Tel. 0742345996. (285054) 

 • Angajăm operator panifi ca-

ţie cu sau fără experienţă şi/

sau cocător. Relaţii la tel. 0755 

114 037 de luni până vineri între 

orele 10:00 - 18:00. (285060) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken Ro-

mania S.A. şi Pepsico ANGA-

JEA ZĂ: -ŞOFERI CATE GORIA 

C Şi B; -DELEGAŢI; -MANI-

PULANŢI. Se oferă salariu fi x 

atractiv şi bonus de perfor-

manţă. Candidaţii interesaţi 

se pot prezenta zilnic la sediul 

societăţii Calea Prutului nr.17. 

CV-urile se pot trimite pe e-

mail: fi nanciar@racricom.

ro. Relaţii la tel.: 0236448134 

(285062) 

 • Societate comercială angajea-

ză Agent de pază. Relaţii la tele-

fon 0740081295. (285067) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 197 

Litera N/1978/ 19.11.1985, pe nume-

le Nicolae Vasile, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 7 Catolici, rândul 4, locul 

15, suprafaţă 4,50 mp. Se declară 

nul. (285071) 

 DIVERSE  

 • INFORMARE În conformita-

te cu prevederile Legii Apelor 

nr. 107/1996, cu modifi cări-

le şi completările ulterioa-

re, COMUNA BRĂHĂŞEŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, cu sediu 

în comuna Brăhăşeşti, judeţul 

Galaţi, intenţionează să solici-

te de la A.N. “Apele Romane” 

Administraţia Bazinală de Apă 

Prut Bârlad-SGA Galaţi, aviz 

de gospodărire a apelor, pen-

tru realizarea lucrărilor PLAN 

URBANISTIC GENERAL- 

ACTUALIZARE - COMUNA 

BRĂHĂŞEŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI. Această investiţie 

este existentă. Persoanele 

care doresc să obţină infor-

maţii suplimentare cu privire 

la solicitarea avizului de gos-

podărire a apelor, pot contac-

ta solicitantul de aviz la adresa 

menţionată. Persoanele care 

doresc să transmită obser-

vaţii, sugestii şi recomandări 

se pot adresa solicitantului 

sau la adresa. sat Brăhăşeşti, 

comuna Brăhăşeşti, judeţul 

Galaţi, tel: 0236 867 605, după 

data de 27.06.2024. (284993) 

 • Unitatea administrativ- teritorială 

Comuna Smârdan din judeţul Galaţi, 

titular al proiectului ”CREŞTEREA 

ŞI ÎMBUNĂTĂŢIREA GRADULUI 

DE MOBILITATE ÎN COMUNA 

SMÂRDAN PRIN DIGITALIZARE”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”CREŞTEREA 

ŞI ÎMBUNĂTĂŢIREA GRADULUI 

DE MOBILITATE ÎN COMUNA 

SMÂRDAN PRIN DIGITALIZARE”, 

propus a fi  amplasat în intravila-

nul comunei Smârdan, Tarla nr.1, 

Parcela -1, nr. cadastral– 110258, 

aparţinând domeniului public al 

comunei Smardan. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări –Acordul de mediu 

–Drafturi acte de reglementare 

–Proiect decizie etapă de încadrare 

2024. Publicul interesat poate înain-

ta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M.Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236417009. (285066) 

 • SC Moldioni SRL, cu sediul în Galaţi, 

strada Bld. Dunărea nr. 42A, bloc 

PR1, ap. 71, înregistrată la Registrul 

Comerţului Galaţi sub nr. J17/ 490/ 

2004, CUI: RO 16296914, repre-

zentată de Moldovianu Constantin 

cu funcţia de Administrator, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Înlăturare 

material aluvionar care a contri-

buit la colmatarea albiei minore a 

râului Siret”, propus a fi  amplasat 

în extravilanul localităţii Cosmeşti, 

comuna Cosmeşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competenţe 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari - Acordul de mediu 

-Documentatii procedura EIA si EA 

- Memorii de prezentare 2024 si la 

sediul titularului SC Moldioni SRL, 

str. Bld. Dunărea nr. 42A, bloc PR1, 

ap. 71, Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (285068) 

 • S.C. B&B AGRO HOLDING S.R.L., 

J40/9928/2012, CUI RO26368260, 

Adresa: Aleea Lucsoara, nr. 2E, 

Birou 3, Etaj 2, Ap. 5, Sectorul 2, 

Bucureşti, telefon nr: 0740 251 025, 

prin prezenta, anunţăm public că 

societatea noastră intenţionează 

să dezvolte pe teritoriul administra-

tiv al localităţii: Comuna Ivesti, Judeţ 

Galati, Nr. Cad. 101995, o nouă ca-

pacitate energetică „IVESTI 1 (2,40 

MW)”. În calitate de viitor titular de 

Autorizaţie de înfi inţare emisă de 

A.N.R.E., societatea noastră va be-

nefi cia de toate drepturile prevazute 

în art. 12, 14 şi 15 din Legea energi-

ei electrice şi a gazelor naturale nr. 

123/2012 cu modifi cările şi comple-

tările ulterioare. (977) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă

a dragului nostru

VASILACHE GHEORGHE. 

Înmormântarea va avea loc vineri, 

5 iulie, la ora 10.00, la Biserica 

„Trei Ierarhi“ din Mazepa 2. Cei 

care doresc să îi aducă un ultim 

omagiu sunt aşteptaţi la capela 

Bisericii „Trei Ierarhi“ din Mazepa 

2. Dragă Gheorghe, vei rămâne 

veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Familia îndoliată. (285072) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

4

1541 u Pictorul Dragoş Coman 
realizează valorosul ansamblu 
de picturi murale care decorează 
biserica din satul Arbore.
1753 u Se naşte JEAN PIERRE 
FRANCOIS BLANCHARD (m. 
1809), inventator francez. A in-
ventat paraşuta. În 1784, împre-
ună cu americanul John Jeffries, 
a realizat prima traversare cu 
balonul a Canalului Mânecii.
1776 u A fost adoptată Declaraţia 
de Independenţă a Statelor Unite 
ale Americii.
1790 u Se naşte GEORGE EVEREST 
(m. 1866), alpinist, geodez britanic.
1864 u Decret domnesc privind 
înfiinţarea Universităţii din 
Bucureşti, cu facultăţile: Drept, 
Filozofie-Litere şi Ştiinţe.
1876 u A fost creată, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1900 u Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1927 u Se naşte GINA 
LOLLOBRIGIDA (m. 2023), actriţă 
italiană de film.
1932 u Se naşte, la Galaţi, 
ANTON DRĂGAN, compozitor, 
instrumentist, orchestrator, 
dirijor. Este unul dintre fondatorii 
Fanfarei „Valurile Dunării“, la 
Galaţi, în 1986.
1934 u Încetează din viaţă MARIA 
SKLODOWSKA-CURIE (n. 1867), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Premiul Nobel pentru 
Chimie (1911).
1951 u Se naşte VLADIMIR 
TISMĂNEANU, politolog, pedagog.
1987 u Intră în funcţiune, la 
Bucureşti, Pasajul Lujerului, cu o 
lungime de 800 de metri.
2011 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN CANTACUZINO (n. 
1941), actor de teatru şi film. De 
la sfârşitul anilor 1980, a trăit în 
Franţa.

Nathaniel Hawthorne, 
creatorul romanului 
de explorare psihologică
Scriitorul american Nathaniel 

Hawthorne s-a născut pe 4 iulie 

1804, la Salem, Massachusetts. 

În 1821, a început să studieze la 

Bowdoin College, în Brunswick, 

Maine, absolvind în 1825. În 

perioada studiilor, şi-a dezvoltat 

interesul pentru scris şi a început 

să-şi construiască cariera 

literară. După absolvire, a revenit 

la Salem şi a început să scrie 

povestiri şi articole, publicându-

le în diverse reviste şi colecţii.

Şi-a început cariera de scriitor 
cu povestiri scurte, experimen-
tând stilul gotic, cu elemente 
întunecate şi supranaturale, ca 
în „The Minister’s Black Veil“ şi 
„Young Goodman Brown“. Ro-
manul de debut, „Fanshawe“, 
pe care l-a publicat anonim în 
1828, a rămas o lucrare relativ 
necunoscută şi nu a avut succes 
comercial. A urmat apoi, în 1840, 
„Grandfather’s Chair“, o colecţie 
de trei volume destinate copiilor, 
menite să ofere o istorie a Noii An-
glii prin povestiri. S-a concentrat 
apoi pe povestiri scurte, care au 
fost publicate în diverse reviste 
şi periodice. Aceste povestiri au 
fost ulterior adunate în colecţii 
precum „Poveşti repovestite“, 
publicată în 1837, în care explo-
rează teme de moralitate, vino-
văţie şi folclor, stabilindu-şi sti-
lul distinctiv şi temele recurente 
care vor caracteriza mai târziu 
operele sale majore. Această 
colecţie a fost bine primită şi a 
marcat începutul recunoaşterii 
sale ca scriitor. Succesul acestei 
colecţii i-a deschis calea către o 

carieră literară de succes, care 
a culminat cu romanele „Litera 
stacojie“ şi „Casa cu şapte fron-
toane“, opere în care analizează, 
de asemenea, tema vinovăţiei pe 
care el părea să o aibă asupra ac-
ţiunilor strămoşilor săi puritani 
la întemeierea Lumii Noi. Dintre 
operele sale celebre mai amintim 
romanele „Poveste de dragoste la 
Blithdale“, „Faunul de marmură“, 
colecţia de nuvele „Mosses from 
an Old Manse“ ş.a.

Hawthorne a avut o infl uen-
ţă profundă asupra dezvoltării 
literaturii americane, în special 
a romanului psihologic. Scriitori 
precum Henry James, Herman 
Melville (care i-a dedicat romanul 
„Moby Dick“) şi mai târziu William
Faulkner şi Flannery O’Connor au 
fost infl uenţaţi de tehnicile sale 
narative şi de profunzimea explo-
rării psihologice. S-a stins din via-
ţă pe 19 mai 1864, la Plymouth. 
. R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

3 5:25 am

apune

5 8:59 pm

Timişoara

28 1515

Cluj

23 1313

Bucureşti

30 1717

Galaţi

28 1818

Constanţa

29 2121

Braşov

20 1212

Londra

21 1313

Paris

23 1212

Madrid

36 2222
Roma

30 1818

Chişinău

30 1717
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  parţial acoperit. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 28 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Există 7 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 13 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 754 mm coloană de mercur, iar umidi-

tatea relativă va ajunge la 61 la sută.  . surse 

online

meteo 4 iulie România & Europa 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 

07:40 Rachel se mărită

SUA, Dramă
09:30 Pe platourile de fi lmare

10:00 Daneza

Biografic, Dramă, 
Romantic

11:55 Anatomia unei prăbuşiri

Crimă, Dramă, Thriller
14:25 Prostuţul

SUA, Comedie
16:00 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, Fantastic
18:20 Călătoria către Bethlehem

Aventuri, Familie, Muzical
20:00 A naibii dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
21:55 Nopţi cu fantome

SUA, Documentar
23:20 Festivalul Renaşterii

Documentar
00:15 Ave, Cezar!

Comedie, Dramă, Muzical
02:00 Prostuţul

SUA, Comedie
03:35 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Ora de vară

cu Bogdan şi Kyrie
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Mexic - nobilele călăreţe

Documentar, 2018
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

Olanda, Serbia, 2008
15:30 Puternici împreună

16:30 România… în bucate

17:00 Ora de vară

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex

23:45 Ora de vară

00:45 Confesiuni (R)

01:45 Memorialul durerii

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Afl i răspunsuri, soluţii la tot felul 

de idei şi gânduri pe care le ai. Ai 

energie bună pentru a te reseta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Lasă grijile deoparte, fugi 

de stres şi lasă-te în mâinile 

destinului, căci este o zi karmică.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Te concentrezi pe a regla 

anumite datorii, pe a onora unele 

promisiuni.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Te concentrezi pe a acumula, 

indiferent despre ce sector ar fi  

vorba. Îţi foloseşti abilităţile de 

comunicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Ştii să comunici efi cient, să 

menţii o conversaţie interesantă, 

să negociezi, să cucereşti.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Uită de întrebările de tipul „de 

ce acum?“, „de ce mi se întâmplă 

mie?“ Vin anumite provocări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Eşti deschis să te cunoşti, să te 

înţelegi. La locul de muncă ai o 

atitudine mai optimistă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Eşti cam pe fugă azi, mai agitat, 

ai ceva de rezolvat şi simţi o 

presiune pe umeri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Reajustează anumite aspecte 

ce ţin de un raport mai sănătos 

între muncă şi odihnă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Manifeşti o deschidere către 

noi începuturi, noi direcţii, noi 

posibilităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te focusezi pe nevoile celor 

dragi. Te preocupă organizarea, 

atât cea interioară, cât şi 

exterioară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Este o zi cu revelaţii, cu 

conştientizări, cu concluzii, dar 

şi cu chef de dragoste.

horoscop
4 iulie

fi lmul zilei
JOI, 4 IULIE 

remember
Otto von Habsburg (1912-2011)

Otto von Habsburg, 
descendent al familiei de 
Habsburg și ultimul prinț 
moștenitor al Austro-Ungariei 
și al Regatului Ungariei, s-a 
născut pe 20 noiembrie 1912, 
la Reichenau an der Rax, în 
Austria Inferioară. Între 1919-
1921, a trăit împreună cu 
părinții săi în exil, în Elveția. În 
1930, a început studiul științelor 
politice la Universitatea Catolică 
din Leuven, pe care le-a absolvit 
în 1935. În perioada interbelică, 
s-a opus instrumentalizării sale 

de către naziști și a fost acuzat 
de înaltă trădare. Până în 1944, 
a trăit în exil la Washington. 
În anul 1961, a renunțat la 
pretențiile la tronul imperial 
(austriac), iar din 1966 i s-a 
permis accesul pe teritoriul 
Austriei. Începând cu anii 1960, 
s-a dedicat carierei politice, în 
timpul căreia a luptat pentru 
unifi carea Europei divizate. 
A fost preşedintele Uniunii 
Paneuropene Internaţionale 
și membru al Parlamentului 
European. A fost unul dintre 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

262 CM

326 CM

340 CM

- 16 cm

- 14 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

332 CM

258 CM

216 CM

- 12 cm

- 8 cm

- 5 cm

VĂDUVA SEDUSĂ
DIVA. ora 20,00, thriller, 2024, Canada

Cu: Natalie Brown, Gray Powell u

Titlu original: A Widow Seduced  u Tânjind după un tovarăş, 
o văduvă descoperă adevărata fericire când întâlneşte un om de 
afaceri bogat pe un site de întâlniri online. Cu toate acestea, ea se 
trezeşte în curând într-un pericol foarte mare, atunci când bărbatul 
visurilor ei se dovedeşte a avea un trecut sumbru şi misterios...

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 4 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iulie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

documentar
13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:30 Jocurile Olimpice, eroii

ep. 33
19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Omul Anului

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice, 

speranţe

00:00 Şah, Grand Chess Tour 

2024

00:10 Punctul critic

01:15  Jocurile Olimpice, eroii

ep. 26
01:30 Eldorado, templul soarelui

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 IT: Capitolul 2

SUA, drama, 2019
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

organizatorii Picnicului Pan-
European la graniţa dintre 
Ungaria şi Austria, din 19 
august 1989, moment-cheie în 
istoria căderii Cortinei de Fier. 
S-a stins din viață pe 4 iulie 
2011, la Pöcking, Germania. 
. R.C. (diferite surse)



4 IUL 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
CÂT ADEVĂR…

ORIZONTAL: 3) Sfârşesc în delir! – Animal de tracţiune, la trăsură u

– Siglă veche pentru „Direcţia Regională Silvică”. 4) Cântec de 

leagăn – În cerc! – Marcat la capete! 5) A lucra cu plugul – Fişă 

de curent. 6) Informaţie nouă – Reacţie verbală la o nemulţumire 

făţişă. 7) Centru de educaţie! – Probă de examen unde nota se dă 

pe vorbe. 8) Centrul Medical Unirea (siglă) – Maşină de teren, ca la 

noi – Prime pentru artişti!.

VERTICAL: 2) Rezultatul expunerii la curent – Multiple acces to u

memory (abr.inf.). 2) Camion gol! – Aduşi pe lume la maternitate. 

4) În apropierea noastră – Lăsată la urmă! - Centru autohton! 

5) Valoare netă actualizată (abr.econ.) – Intrare la seminar! – 

Accident vascular cerebral (abr.med.). 6) Găsit într-un cuib… mic – 

Aşezare urbană. 7) Taine… mari! – A imputa ceva. 8) Vale seacă din 

deşert – Centrala telefonică automată (abr.) - Părţi dintr-o afacere! 

(Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Fraţilor, merg! Merg din nou, 
după foarte multă vreme, pe 
picioarele mele!
- Cum s-a întâmplat minunea?
- Mi-au furat maşina! 2

- D-le doctor, de ce mi-aţi dat 
o dietă atât de severă?
 - Ca să-mi poţi plăti 
consultaţia. Acum, că mi-ai 
plătit-o, poţi să mănânci ce 

vrei. 

reţeta zilei
Chiftele 
ca de piept 
de pasăre

INGREDIENTE.  5 ouă, 1 ceapă, 1 felie pâine, 

1 cartof, 1 lingură făină, sare, piper, verdeaţă, 2 linguri 

untură, 1 lingură pesmet.

MOD DE PREPARARE. Se toacă ceapa 

şi se prăjeşte în untură. Se bat într-un castron patru 

ouă ca pentru omletă, se pune sare şi se toarnă peste 

ceapa prăjită. Se fac jumări şi când sunt gata se lasă 

să se răcorească. Se trec apoi prin maşină, împreună 

cu o felie de pâine înmuiată în lapte şi stoarsă şi cu un 

cartof, de preferinţă fi ert. Se amestecă bine, se mai 

adaugă un ou crud, o lingură de făină, sare, piper şi 

verdeaţă tocată. Se fac chiftele, se dau prin pesmet şi 

se prăjesc în untură. Se servesc cu salată. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cu faţa 
ca o piersică 
frumoasă. 
La 77 de ani!

u  Estetică. „Odată, am 
mers la o emisiune şi mi-au zis: 
«Acum te punem să te demachi-
ezi în direct»/ «Da, dragă, mă 
demachiez!». Tatuată la buze 
eram - abia îmi băgasem fi rele, 
tatuată la ochi sunt. În Statele 
Unite m-am făcut, când nici nu 
se ştia în România de aşa ceva!“, 
povestea amuzată cântăreaţa de 
muzică populară Elena Merişo-
reanu, la Antena Stars. Vedeta 
a acordat un interviu la dublu, 
cu fi ica sa Raluca, despre inter-
venţiile estetice. „Şi alte colege 
de-ale mele - foarte multe! - şi-
au făcut operaţii, dar nu vor să 
spună!“, explica artista, în timp 
ce arăta zonele în care s-a inter-
venit şi cele în care urmează să 
primească îmbunătăţiri esteti-
ce. Ultimul răcnet în materie de 
estetică sunt un fel de fi re mira-
culoase, cu acid hialuronic. Ele-
na Merişoreanu are 15 fi re pe-o 
parte şi 15 pe cealaltă şi recu-
noaşte că sunt dureroase. Acum 
nu mi-e clar dacă se „trage“ pe-
riodic de fi rele acelea şi mai în-
dreaptă o cută, mai netezeşte 
vreun rid. Ori dacă fi rele au ro-
lul de a „ţine“ faţa ca să n-o ia 
la vale. Cert este că au efect în 
timp, după cum promitea fi ica 
artistei: „O să vedeţi, peste vreo 
săptămână, va fi  ca o piersică 
frumoasă, întinsă şi coaptă!“. 
„Da’ numa’ să stea să plesneas-
că în două“, a persifl at-o mama. 
Cât despre intervenţiile esteti-
ce, fi ica artistei recunoştea des-
chis: „Este imposibil să nu-mi 
fac şi eu câte ceva când vin cu 
mama. Vin să o ţin de mână şi 
îmi mai bag şi eu puţin! E nevo-
ie, de la o vârstă. Dar oricum, 
curajoasă ca mama n-am văzut 
în viaţa mea!“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Poporul meu,
minţit cu bună ştiinţă“

Orizontal: u INFALSEBAN, ADERBEDEIC, C, RC, VICII, LET, CEL, IS, ANISOR, 
UNI, COLET, AACF, ELENIST, OO, TO, ITE, SPN, EGAL, FETID, TILACAPIRU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Numiri... în funcţie!“
Orizontal: u

C, C, T, BOSOROG, SELENA, C, VIFORAT, PALATINE, I, SAT, EE, CT, MACAR, LAL, TA, OC, 
DAR, HOTI, APUSA, RU, EPOLET, VISINICA, I, EISE, ITAI.

integramă 
Oameni... şi fapte!

Persoană 
zăpăcită

Cel ce face

...

...

Salvator 
de la înec
Ieşirea din 
intersecţie!

Rar se 
încurcă!

Muncitor 
cu ziua

A şti pe stil 
vechi

Cel ce 
provoacă

Dă de băut

Păr fals
Joacă un rol 

secundar (pl.)

Singură!
Ceas 

de ceas

Odată!
Document

De loc, 
din Măcin!

Afl ate într-o 
parte!

Cioareci!
Plin de paie!

Un meci 
fără miză
Cură la 
Amara!

Parohie în 
Transilvania
O grămadă 

de paie

Tunică!
...

Unică!
Indo-

european

Nimic în cap!
Singure!

Tăiată!
Preţ... 

de vânzare

Caracter 
de oameni

Teme!

De la răsărit
Unică!

Final 
de vers Priveşte... 

altfel

Gh. Gurău

Plătit 
de râsul 

lumii

Secure!
Mediu vital!

Ieşirea 
din 

matcă!

(Afl aţi convingerea lui Mark Twain 

legat de un exerciţiu democratic)

T
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Final de stagiune cu opera 
„Adriana Lecouvreur“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 7 iulie, de la ora 
18,30, Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă „Nae Leonard“ va pre-
zenta publicului un regal muzi-
cal, cu „Adriana Lecouvreur“, 
una dintre cele mai romantice 
opere din întreaga literatură a 
acestui gen, compusă la începu-
tul secolului al XX-lea. Această 
reprezentaţie marchează înche-
ierea stagiunii 2023-2024 la Mu-
zicalul gălăţean.

Opera „Adriana Lecouvreur“     a 
fost compusă de Francesco Cilea, 
pe un libret de Arturo Colautti, 
bazat pe piesa de teatru omonimă 
scrisă de Eugène Scribe şi Ernest 
Legouvé. Lucrarea prezintă o po-
veste dramatică despre dragoste, 
prietenie şi rivalitate în fascinan-
ta lume a teatrului, o poveste in-
spirată din viaţa celebrei actriţe 
a Comediei Franceze. Melodicita-
tea, expresivitatea şi înlănţuirea 
dramatică vor oferi publicului un 
spectacol de neuitat.

Premiera acestei lucrări im-
presionante pe scena Liricului 
gălăţean a marcat anul trecut, în 
luna octombrie, deschiderea Fes-
tivalului Internaţional "Leonard“, 
ediţia a XIX-a, primind aprecieri 
din partea criticilor de specialita-
te. Pe scenă, alături de orchestra 
simfonică, baletul şi corul teatru-
lui, gălăţenii îi vor putea urmări 

pe soliştii: Ana Băcanu, Doru Ifte-
ne (Constanţa), Florentina Soare 
(Braşov), Constantin Lupu, Tudo-
rel State, Sebastian Băncilă, Vale-
ria Drăguş, Mădălina Munteanu, 
Valentin Vasopol şi Elvis Butunoi. 
La pupitrul dirijoral va fi  maes-
trul Gheorghe Victor Dumănescu 
(Cluj-Napoca). Regia artistică a 
fost realizată de Anda Tăbăcaru, 

iar scenografi a este semnată de 
Ionuţ Mitrofan.

Reprezentaţia operei "Adriana 
Lecouvreur“ reprezintă o oportu-
nitate unică de a încheia povestea 
stagiunii 2023-2024 cu un eveni-
ment de înaltă valoare artistică, 
menit să încânte publicul şi să 
lase o amintire de neşters în ini-
mile tuturor spectatorilor. .

LA TEATRUL "NAE LEONARD“ . REGAL

A început reabilitarea reţelei de 
apă potabilă din cartierul Micro 19, 
aferentă blocurilor R1, R2, R3, R4, 
T8, T7, N1, R5, R6, R7, R8/SC 34, D3/
SC 34, P3, SC 31 şi Şcolii Gimnazi-
ale Nr. 22. Lucrarea, în valoare de 
645.000 de lei, este fi nanţată de SC 
Apă Canal SA din profi tul reinvestit 
şi va fi  executată de asocierea Ober-

cons Comp - Constructa Mecanique 
- DBI Team. În cadrul proiectului se 
vor reabilita conducte de apă pe o 
lungime totală de 920 de metri. De 
asemenea, toate branşamentele vor 
fi  înlocuite cu ţeavă de polietilenă. 
Lucrările se vor executa pe tronsoa-
ne, acestea urmând să fi e scoase din 
funcţiune pe rând. .  V.L. 

lucrări
Se reabilitează reţeaua de apă din Micro 19

PRF PVL 000035

„CAREUL 

DE… ŞASE AŞI“ 

DE LA ARCADA
VOLEI. Multipla 

campioană la volei CSM Arcada 

are în componenţă, pentru noul 

sezon, nu mai puţin de şase 

internaţionali români: Bala, 

Butnaru, Kosinski, Ionescu, 

Filip şi Raţă. > pag. 08

CU FAŢA 

CA O PIERSICĂ, 

LA 77 DE ANI!
TV MANIA. Cântă-

reaţa de muzică populară Elena 

Merişoreanu a povestit despre 

intervenţiile sale estetice, 

care au făcut-o să arate „ca o 

piersică frumoasă, întinsă şi 

coaptă“. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 joi

1 - 6 iulie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iulie 2024

26

PRF PVL 000027
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